




 

РЕФЕРАТ 

 

Выпускная квалификационная работа 80 страниц, иллюстраций 3, таблиц 

40, источников 31, приложений 2. 

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ, ТОВАРЫ, СБЕСТОИМОСТЬ, 

КЛАССИФИКАЦИЯ ТОВАРОВ, ФИНАНСОВЫЙ АНАЛИЗ, АНАЛИЗ 

ТОВАРОВ. 

Цель работы – разработка рекомендаций по совершенствованию учета 

товаров на предприятии. 

Метод исследования – сравнительный, аналитический, экономический 

анализ. 

Изучены теоретические основы товаров, а именно рассмотрена сущность 

и классификация товаров, представлена краткая характеристика предприятия, 

проведен анализ финансового состояния организации, а также проведен 

специальный анализ по товарам. Выявлены недостатки в бухгалтерском учете 

товаров и разработаны регистры по совершенствованию их учета. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Товар является основной экономической категорией для предприятий 

розничной и оптовой торговли. В условиях рыночной экономики важное 

значение приобретают методы и способы оценки и отражения в бухгалтерском 

учете реализации товаров. 

Актуальность темы выпускной квалификационной работы состоит в том, 

что своевременность, полнота и достоверность отражения в бухгалтерском 

учете товаров является одним из оценочных показателей, определяющих 

качество деятельности организации.  

Грамотное управление процессом товародвижения и рациональная 

организация бухгалтерского учета, позволяет контролировать наличие и 

эффективность использования товаров. Именно поэтому важнейшим условием 

успешного развития деятельности организации является совершенствование 

бухгалтерского учета, в частности учета движения товаров, включая 

организацию сбора, обработки и анализа информации о поступлении, продаже 

и запасах товаров.  

Целью выпускной квалификационной работы является разработка 

рекомендаций по совершенствованию учета товаров ООО «Империя Вкуса». 

Для достижения цели были поставлены следующие задачи: 

1. Рассмотрение экономической сущности и оценки товаров в 

бухгалтерском учете. 

2. Изучение нормативного регулирования в области бухгалтерского учета  

3. Проведение анализа товарооборачиваемости и движения товаров 

организации. 

4.  Рассмотрение синтетического и аналитического учета товаров в ООО 

«Империя Вкуса». 

5. Разработка рекомендаций по совершенствованию организации 

бухгалтерского учета товаров и повышению эффективности их использования, 

по результатам анализа. 
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Практическая значимость выпускной квалификационной работы 

заключается в разработке рекомендаций по улучшению бухгалтерского учета 

товаров, которые позволят организации повысить результативность в процессе 

управления товарами. 

Объектом выпускной квалификационной работы является ООО «Империя 

Вкуса». 

Предмет выпускной квалификационной работы – бухгалтерский учет 

товаров ООО «Империя Вкуса». 

Выпускная квалификационная работа проводилась на основе анализа 

литературных и нормативных источников, путем изучения первичной и 

отчетной бухгалтерской документации, а также с помощью инструментов 

финансового анализа для оценки деятельности организации, эффективности 

использования товаров и степени обеспеченности товарными запасами. 
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УЧЕТА ТОВАРОВ 

 

1.1 Сущность товаров и их классификация 

 

Основным объектом бухгалтерского учета в оптовой и розничной 

торговле являются товары. Согласно ФСБУ 5/2019 «Федеральный стандарт 

бухгалтерского учета «Запасы»» товары являются частью запасов организации, 

используемые в течение периода не превышающего 12 месяцев и 

предназначенные для перепродажи. 

Синтетический учет товаров в соответствии с рабочим планом счетов 

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организации для 

учета наличия и движения товаров ведется на счете 41 «Товары», с открытием 

следующих дополнительных субсчетов: 

1)  41.1 «Товары на складах»; 

2)  41.2 «Товары в розничной торговле»; 

3)  41.3 «Тара под товаром и порожняя»; 

4)  41.4 «Покупные изделия» [10]. 

Учет товаров принятых на хранение и комиссию отражаются в 

бухгалтерском учете на забалансовых счетах 002 «Товарно–материальные 

ценности, принятые на ответственное хранение», и 004 «Товары, принятые на 

комиссию». 

Основными нормативными документами, регулирующими бухгалтерский 

учет товаров, являются: 

1. Федеральный стандарт бухгалтерского учета «Запасы» ФСБУ 5/2019. 

2. Приказ Минфина России от 29.07.1998 №34н «Об утверждении 

Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации». 

3. Приказ Минфина России от 31.10.2000 № 94н «Об утверждении Плана 

счетов бухгалтерского учета финансово–хозяйственной деятельности 

организаций и Инструкция по его применению. 
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4. Постановление Госкомстата РФ от 25.12.1998 № 132 «Об утверждении 

унифицированных форм первичной учетной документации по учету торговых 

операций». 

5. Альбом унифицированных форм первичной учетной документации по 

учету торговых операций, утвержденный постановлением Госкомстата РФ № 

132 от 25.12.1998 г. 

6. Письмо Роскомторга от 10.07.1996 № 1–794/32–5 «Методические 

рекомендации по учету и оформлению операций приема, хранения и отпуска 

товаров в организациях торговли».  

Действующее законодательство не содержит обязательных к применению 

первичных учетных документов, которыми необходимо оформлять движение 

товаров. Организация может обратиться к Постановлению Госкомстата от 

25.12.1998 г. №132, которым предусмотрены унифицированные формы 

первичной документации по учету товаров или самостоятельно разработать 

первичный документ, утвердив его в учетной политике. 

В оптовой и розничной торговле товары приходуются на склад на 

основании товаросопроводительных документов таких, как товарная накладная, 

универсально–передаточный документ (далее УПД), счет–фактура, 

транспортная накладная, декларация соответствия, сертификат, паспорт. 

Для учета процесса реализации товара в бухгалтерском учете 

используется счет 90 «Продажи» с открытием следующих субсчетов: 

1)  90.1 «Выручка»; 

2)  90.2 «Себестоимость продаж»; 

3)  90.3 «Налог на добавленную стоимость» (далее НДС); 

4)  90.4 «Акцизы»; 

5)  90.6 «Расходы на реализацию»; 

6)  90.9 «Прибыль или убыток от продаж» [10]. 

Реализация товаров в оптовой торговле оформляется УПД, товарной 

накладной (ТОРГ–12), товарно–транспортной накладной и актом приема–

передачи.  
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В розничной торговле при передаче товаров со склада в магазин 

оформляется накладная на внутреннее перемещение, а реализация товаров 

подтверждается кассовым или товарным чеком. 

Для целей бухгалтерского учета товары подлежат классификации по 

видам исходя из их предназначения на каждом этапе операционного цикла 

организации. Классификация товаров помогает конкретизировать информацию 

о тех или иных товарах, а также разрешает определенные задачи учетного 

процесса и управления [19, с. 151]. 

Классификация товаров предполагает их группировку по определенным 

признакам. Для целей учета, оценки, а также анализа товаров можно выделить 

следующие основные критерии классификации: 

1. По материальной осязаемости: 

а) товар, как предмет; 

б) товар, как услуга. 

2. По отрасли обращения товаров: 

а) товары, обращающиеся в оптовой торговле; 

б) товары, обращающиеся в розничной торговле. 

3. По объему прав на товары: 

а) товары, принадлежащие организации на праве собственности; 

б) товары, не принадлежащие организации на праве собственности. 

4. По местонахождению товара: 

а) товары на складе; 

б) товары в производственном цехе; 

в) товары в пути; 

г) товары на стадии отгрузки, погрузки; 

д) товары на хранении. 

5. По единицам измерения: 

а) в днях (когда определяется период, в течение которого товары должны 

присутствовать на складе); 

б) в натуральном выражении – в штуках. 
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в) в денежном измерении (когда определяется выручка по закупкам 

товаров, присутствующих на складе); 

6. По степени оборачиваемости товаров: 

а) высокая; 

б) средняя; 

в) низкая 

7. По единицам учета: 

а) номенклатурный номер; 

б) инвентарный номер; 

в) партия; 

г) однородная группа; 

д) отдельный объект или иная единица учета [19, с. 154]. 

Единица учета товаров устанавливается организацией самостоятельно в 

зависимости от вида и характера товара. После признания товаров в 

бухгалтерском учете организация вправе изменять единицы учета. 

Товары признаются в бухгалтерском учете по фактической себестоимости 

и при одновременном соблюдении следующих условий: 

1. Товары приобретены для получения организацией экономических 

выгод в будущем. 

2. Определена величина затрат, понесенных в связи с приобретением 

товаров [6]. 

Фактической себестоимостью товаров, приобретенных за плату, 

считается сумма фактических затрат на приобретение или создание, доведение 

до состояния и местоположения пригодного для продажи, за вычетом сумм 

налогов и сборов и с учетом всех скидок и льгот на товары. 

Фактическими затратами на приобретение товаров являются: 

1. Суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику, а 

также суммы, уплачиваемые за доставку товара и приведение его в состояние, 

пригодное для продажи. Из этой суммы необходимо исключить налоги и учесть 

все скидки, премии, льготы и вычеты. 
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2. Суммы оценочных обязательств по демонтажу и утилизации товаров 

3. Суммы, которые были бы уплачены, при приобретении товара с 

отсрочкой. 

4. Суммы, уплачиваемые организациям за информационные и 

консультационные услуги, связанные с приобретением товаров. 

5. Таможенные пошлины и таможенные сборы. 

6. Вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации, через 

которую приобретены товары. 

7. Иные затраты, связанные с приобретением (созданием) запасов [6]. 

При расчете фактической себестоимости товаров особый порядок ее 

формирования предусмотрен для тех товаров, которые приобретаются на 

условиях отсрочки и рассрочки платежа на период, превышающий 12 месяцев, 

или меньший срок.  

Независимо от сроков платежа по приобретению товаров, их фактическая 

себестоимость будет исчислена с включением в нее только суммы, которая 

была бы уплачена при отсутствии отсрочки или рассрочки.  

Разница между суммой, включенной в фактическую себестоимость 

товаров, и номинальной величиной денежных средств, которая будет уплачена 

за них в будущем, отражается в бухгалтерском учете на счетах 66 «Расчеты по 

краткосрочным кредитам и займам» или 67 «Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам», в зависимости от времени отсрочки и рассрочки платежей 

по приобретению товаров. 

При оценке товаров при признании в бухгалтерском учете также может 

использоваться справедливая стоимость, которая применяется в следующих 

случаях: 

1. Товары приобретены по договорам, предусматривающим оплату 

полностью или частично неденежными средствами.  

Оценка таких товаров по справедливой стоимости предполагает расчет 

такой стоимости по передаваемому имуществу, имущественным правам, 

работам, услугам. Если ее определить не представляется возможным, 
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затратами, формирующими фактическую себестоимость товаров, считается 

справедливая стоимость поступивших товаров.  

При отсутствии возможности ее исчисления в качестве фактической 

себестоимости поступивших товаров выступает балансовая стоимость активов, 

переданных организацией в качестве оплаты. 

2. Товары, поступившие в организацию на безвозмездной основе в 

обязательном порядке оцениваются по справедливой стоимости. 

3. Товары реализуются на организованных торгах. Оценка по 

справедливой стоимости в данном виде реализации должна быть 

предусмотрена учетной политикой организации [12]. 

Справедливая стоимость и ее формирование обусловлены МСФО 13 

«Оценка справедливой стоимости», введенным в действие на территории 

Российской Федерации приказом Минфина России от 28.12.2015 № 217н. 

Справедливая стоимость – это цена, которая может быть получена при 

продаже актива или уплачена при передаче обязательства в ходе обычной 

сделки между участниками рынка на дату оценки. 

При определении справедливой стоимости учитываются, в частности: 

1) характеристики объекта и возможные ограничения на продажу и 

использование; 

2) текущие рыночные условия на основном для актива рынке, а при его 

отсутствии – на наиболее выгодном рынке; 

3) действия участников рынка в своих экономических интересах. 

Организация вправе самостоятельно определять справедливую стоимость, 

без привлечения оценочных организаций.  

При этом такая оценка должна быть подтверждена и оформлена 

надлежащими первичными документами [4]. 

После признания товаров в бухгалтерском учете они подлежат 

обязательной оценке на отчетную дату. Проверка на обесценение товаров 

предполагает сравнение фактической себестоимости и чистой стоимости 

продажи товаров.  
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Чистая стоимость продажи – это цена, по которой организация может 

продать товары, за вычетом предполагаемых затрат на подготовку к продаже и 

реализацию. 

Превышение фактической себестоимости товаров над их чистой 

стоимостью продажи является обесценением товаров, признаками которого 

может быть: 

а) моральное устаревание товаров; 

б) потеря первоначальных качеств товара; 

в) снижение рыночной стоимости товаров; 

г) сужение рынков сбыта товаров. 

В случае обесценения товаров организация создает резерв под 

обесценение равный сумме превышения фактической себестоимости товаров 

над их чистой ценой продажи. Соответственно, если чистая стоимость продажи 

больше фактической себестоимости запасов, то резерв под обесценение не 

создается.  

Если резерв под обесценение товаров создан, то балансовой стоимостью 

запасов считается их фактическая себестоимость за вычетом величины этого 

резерва.  

Резервы под обесценение товаров отражаются в бухгалтерском учете на 

счете 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей» с 

открытием соответствующих субсчетов.  

Чистая стоимость продажи товаров, по которым признано обесценение 

может уменьшаться и увеличиваться: 

1. Если цена продолжает снижаться, тогда балансовая стоимость таких 

товаров уменьшается до их чистой стоимости продажи путем увеличения 

резерва под обесценение. При этом балансовой стоимостью запасов считается 

их фактическая себестоимость за вычетом данного резерва. 

2. Если цена повышается, балансовая стоимость таких товаров 

увеличивается до чистой стоимости продажи путем восстановления ранее 

созданного резерва и не выше их фактической себестоимости [13]. 
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Величина обесценения запасов признается расходом периода, в котором 

создан или увеличен резерв под их обесценение.  

Величина восстановления резерва под обесценение запасов относится на 

уменьшение суммы расходов, признанных в этом же периоде в связи с 

продажей товаров. 

При списании товаров с бухгалтерского учета необходимо рассчитать 

себестоимость одним из следующих способов: 

1. По себестоимости каждой единицы. Данный способ предполагает 

расчет себестоимости по каждой единице товара, в котором необходимо учесть 

закупочную стоимость и прямые затраты.  

Поштучный расчет себестоимости товара подходит для малых 

организаций, с небольшой номенклатурой, для которой торговая наценка также 

рассчитывается отдельно по каждому товару [13].  

Себестоимость единицы товара при поштучном учете рассчитывается по 

формуле: 

 

Ст =
ЧС+ПЗ

Тн−Тк
 , (1.1) 

 

где Ст – себестоимость реализованных товаров; 

ЧС – чистая стоимость товара; 

ПЗ – прямые затраты; 

Тн – товары на начало отчетного периода; 

Тк – товары на конец отчетного периода. 

 

2. По средней себестоимости. При расчете себестоимости данным 

способом учитывается средняя арифметическая разных поставок товара, в связи 

с чем точность расчета небольшая, как при применении первого способа по 

себестоимости каждой единицы.  

Средняя себестоимость единицы товара при данном способе 

рассчитывается по формуле: 
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Сс =  
Сн+Со

Кн+Ко
, (1.2) 

 

где Сс – средняя себестоимость единицы товара; 

Сн – стоимость остатка товаров на начало отчетного периода; 

Со – стоимость товаров, поступивших в отчетном периоде; 

Кн – количество товаров начало отчетного периода; 

Ко – количество товаров, поступивших в отчетном периоде. 

 

Расчет по средней себестоимости товаров более подходит для 

организаций с большим ассортиментом товаров, закупочные цены которых 

нестабильны [27, с. 213].  

3. По себестоимости первых по времени поступления единиц (метод 

ФИФО). Данный метод предполагает, что себестоимость каждой поставки 

рассчитывается отдельно, а первыми списываются товары из более ранних 

партий с учетом их закупочных цен. То есть товары списывают с учета в 

следующей последовательности: сначала по стоимости первой закупки, затем 

по цене следующей закупки и так далее.  

В торговых организациях при учете товаров по продажным ценам 

необходимо рассчитать торговую наценку. Расчет торговой наценки, 

относящейся к проданным товарам, производится в конце каждого месяца или 

иного периода, установленного организацией, по среднему проценту. Порядок 

расчета торговой наценки представлен в формулах ниже. 

1. По следующей формуле определяется сумма торговой наценки за 

отчетный месяц. 

 

ТНотч = Сн42 + О42, (1.3) 

 

где ТН – сумма торговой наценки за отчетный месяц; 

Сн42 – сальдо на начало месяца по счету 42 «Товары»; 

О42 – оборот по счету 42 «Товары» за месяц. 
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2. Далее по формуле рассчитывается сумма товаров, на которые 

приходится сумма торговой наценки. 

 

 =т Т + Ск41, (1.4) 

 

где ∑т – сумма товаров; 

Т – товарооборот за месяц; 

Ск41 – сальдо конечное по счету 42 «Товары». 

 

3. В формуле ниже представлен расчет среднего процента торговой 

наценки, приходящейся на все товары организации. 

 

Ср% =  
Сн42+О42

Т+Ск41
× 100% , (1.5) 

 

где Ср% – средний процент торговой наценки; 

Сн42 – сальдо на начало месяца по счету 42 «Товары»; 

О42 – оборот по счету 42 «Товары» за месяц; 

Т – товарооборот за месяц; 

Ск41 – сальдо конечное по счету 42 «Товары». 

 

4. После определения среднего процента необходимо рассчитать сумму 

торговой наценки, приходящейся на проданные товары, расчет которой 

производится в формуле: 

 

ТН =  
Ср%×Т

100%
, (1.6) 

 

где ТН – торговая наценка; 

Ср% – средний процент торговой наценки;  

Т – товарооборот за месяц. 
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1.2 Бухгалтерский и складской учет товаров  

 

Приобретение товаров за плату оформляется договором и товарно–

сопроводительными документами.  

Приемка товара осуществляется материально-ответственным лицом 

(далее МОЛ) или комиссией, назначенной приказом руководителя.  

Уполномоченное лицо обязано при приемке товара осуществить проверку 

на наличие всей партии или единицы товаров, если товар принимается без 

осмотра, в товарной накладной и других сопроводительных документах 

делается отметка об этом [17, с. 104]. 

Поступление товаров в организацию осуществляется следующими 

способами: 

1. Приобретение за плату. 

2. Взнос в уставный капитал организации. 

3. Безвозмездное поступление. 

Организация бухгалтерского учета товаров в торговых организациях 

зависит от выбора учетной цены: покупной или продажной. Оптовые 

организации ведут учет только по покупной стоимости товара, а розничные 

организации могут вести учет по покупной или продажной стоимости, с 

отдельным учетом торговых наценок. 

В таблице 1.1 представлены бухгалтерские записи при поступлении 

товаров за плату по покупной стоимости. 

 

Таблица 1.1 

Корреспонденция счетов при поступлении товаров по покупным ценам 

 

Дебет Кредит Содержание хозяйственной операции Первичный документ 

1 2 3 4 

41.1 60 
Отражена стоимость приобретенных 

товаров 

Товарная накладная, 

товарно-транспортная 

накладная, счет-фактура, 

УПД 
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Окончание таблицы 1.1 

1 2 3 4 

19 60 
Выделена сумма НДС, предъявленная 

поставщиком 
Счет-фактура 

41.1 60,76 
Отражена стоимость, включенная в состав 

покупной цены, по доставке товаров 

Договор, акт 

выполненных работ, ТТН 

19 60,76 Выделен НДС по доставке товаров 

Счет-фактура, 

бухгалтерская справка-

расчет 

68.НДС 19 НДС направлен к вычету Счет-фактура 

44 60,76 
Отражена стоимость по доставке товаров в 

составе расходов на продажу 

Договор, товарно-

транспортная накладная 

60,76 51 
Перечислена оплата за товар и доставку 

поставщику 
Платежное поручение 

 

В розничной торговле при учете поступлений по продажным ценам 

допускается отдельное начисление торговой наценки, которая отражается на 

счете 42 «Торговая наценка» и подлежит регулярному пересмотру в 

соответствии с условиями закупки и реализации товаров.  

Торговая наценка – это часть цены товара торговой организации, которая 

устанавливается с учетом покрытия всех расходов на продажу, суммы НДС и 

обеспечения прибыли [16, с. 175]. Учет поступлений по продажным ценам 

представлен в таблице 1.2. 

 

Таблица 1.2 

Корреспонденция счетов при поступлении товаров по продажным ценам 

 

Дебет Кредит Содержание хозяйственной операции Первичный документ 

41.2 60 
Отражена стоимость приобретенных 

товаров 

Товарная накладная, счет-

фактура, УПД 

19 60 
Выделена сумма НДС, предъявленная 

поставщиком 
Счет-фактура 

41.2 42 Отражена в учете сумма торговой наценки 
Бухгалтерская справка-

расчет 

44 60,76 
Отражена стоимость по доставке товаров в 

составе расходов на продажу 

Договор, товарно-

транспортная накладная 

19 60,76 
Выделен НДС по доставке товаров 

транспортной организацией 
Счет-фактура 

68.НДС 19 
НДС по приобретенным товарам 

направлен к вычету 
Счет-фактура 

60,76 51 
Перечислена оплата за товар и доставку 

поставщику 
Платежное поручение 
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Поступление товаров в качестве вклада в уставный капитал организации, 

представленное в таблице 1.3, от собственников и учредителей также 

оценивается по справедливой стоимости. 

 

Таблица 1.3 

Корреспонденция счетов взносе товаров в уставный капитал 

 

Дебет Кредит Содержание хозяйственной операции Первичный документ 

41 75.1 

Приняты к учету товары, поступившие в 

качестве вклада в уставный капитал по 

справедливой стоимости 

Решение учредителей, акт 

приемки-передачи 

 

Товары могут поступить в организацию безвозмездно от сторонних 

организаций на условиях договора дарения. Такие товары оцениваются и 

принимаются к учету по справедливой стоимости [12].  

Проводки при безвозмездном поступлении товаров отражены в таблице 

1.4. 

 

Таблица 1.4 

Корреспонденция счетов при безвозмездном поступлении товаров 

 

Дебет Кредит Содержание хозяйственной операции Первичный документ 

Товар принимается к учету в момент выявления дохода 

41 91.1 
Приняты к учету товары, поступившие 

безвозмездно, по справедливой стоимости 
Договор дарения 

Товар принимается к учету в по мере его использования или продажи 

41 98.2 
Приняты к учету товары, поступившие 

безвозмездно, по справедливой стоимости 
Договор дарения 

98.2 91.1 
Признан доход от реализации товаров, 

поступивших безвозмездно 

Бухгалтерская справка-

расчет 

 

В случае, когда на складе организации находится товар, который ей не 

принадлежит, в соответствии с пунктом первым статью 514 Гражданского 

кодекса Российской Федерации, необходимо обеспечить сохранность данного 

товара [1].  
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В случае, если при поступлении товара выявлен брак и его необходимо 

вернуть поставщику. Тогда в бухгалтерском учете открывается забалансовый 

счет 002 «Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное 

хранение» и товар находится на складе организации до момента возврата 

поставщику.   

Организации также могут оказывать услуги по хранению товара или 

принимать их на комиссию.  

Проводки по товарам, не являющихся собственностью организации 

представлены в таблице 1.5. 

 

Таблица 1.5 

Корреспонденция счетов при забалансовом учете товаров 

 

Дебет Кредит Содержание хозяйственной операции Первичный документ 

Товары на ответственном хранении 

002 
 

Отражено поступление товаров, 

принятые на ответственное хранение 

Товарная накладная (ТОРГ–12), 

бухгалтерская справка 

 
002 

Товары, принятые на ответственное 

хранение списаны с учета 

Товарная накладная (ТОРГ–12), 

бухгалтерская справка 

Товары на комиссии 

004 
 

Отражено поступление товаров, 

принятых на комиссию 

Товарная накладная (ТОРГ–12), 

бухгалтерская справка 

 
004 

Товары, принятые на комиссию 

списаны с учета (реализован) 

Товарная накладная (ТОРГ–12), 

бухгалтерская справка 

 

Взаимоотношения между контрагентами по товарам, принятым на 

хранение и комиссию регулируются главой 47 Гражданского кодекса 

Российской Федерации. 

Выбытие товаров и их списание с бухгалтерского учета происходит в 

результате реализации, безвозмездной передачи, передачи в качестве вклада в 

уставный капитал, списания в результате порчи, брака или недостачи [30, с. 19]. 

При реализации товаров в оптовой торговле, согласно налоговому 

кодексу учитывается момент перехода права собственности к покупателю и их 

отпуск производится кассовым методом и методом начисления. 

В случае продажи товаров методом начисления право собственности к 
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покупателю переходит в момент отгрузки товара. Следовательно товар 

принимается и списывается с бухгалтерского учета, согласно подтверждающих 

документов, в том периоде, в котором возник соответствующий доход или 

расход, независимо от его фактической оплаты [2]. 

Порядок признания доходов и расходов при методе начисления 

установлен статьей 271 и 272 НК РФ.  

Проводки при списании товаров методом начисления представлены в 

таблице 1.6. 

 

Таблица 1.6 

Корреспонденция счетов при реализации товаров методом начисления 

 

Дебет Кредит Содержание хозяйственной операции Первичный документ 

62 90.1 
Отражена стоимость реализованных товаров с 

учетом НДС 

Товарная накладная, 

счет-фактура, УПД 

90.2 41.1 Списана себестоимость реализованных товаров 
Бухгалтерская справка 

- расчет 

90.3 68 Начислен НДС с продажи товаров Счет–фактура 

90.6 44 
Списаны коммерческие расходы, связанные с 

реализацией товаров 

Договор, бухгалтерская 

справка - расчет 

68.НДС 51 
Перечислен НДС в бюджет с реализации 

товаров 
Платежное поручение 

50,51 62 Поступила оплата от покупателя за товар 
Товарный чек, 

платежное поручение 

90.9 99 
Финансовый результат от выбытия товаров 

(прибыль) 

Бухгалтерская справка 

- расчет 

99 90.9 
Финансовый результат от выбытия товаров 

(убыток) 

Бухгалтерская справка 

- расчет 

 

Порядок признания доходов и расходов при кассовом методе 

регулируются статьей 273 НК РФ и отражаются в момент фактической оплаты 

за товар, поступившей на расчетный счет или в кассу организации, а также при 

получении имущества в качестве оплаты.  

Для учета данным методом в бухгалтерском учете открывается счет 45 

«Товары отгруженные», так как товар фактически уходит со склада и 

списывается в момент отгрузки.  
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Проводки при учете данным методом представлены в таблице 1.7. 

 

Таблица 1.7 

Корреспонденция счетов при реализации товаров кассовым методом  

 

Дебет Кредит Содержание хозяйственной операции Первичный документ 

45 41.1 Отражена стоимость реализованных товаров 
Товарная накладная, 

счет-фактура, УПД 

76.НДС 68 

Начислен НДС, исходя из продажной цены, 

независимо от того, что права собственности 

не произошло 

Счет-фактура 

68 51 
Перечислен НДС в бюджет с реализации 

товаров 
Платежное поручение 

50,51 62 Поступила оплата от покупателя за товар 
Товарный чек, 

платежное поручение 

62 90.1 
Отражена стоимость реализованных товаров с 

НДС 

Товарная накладная, 

счет-фактура, УПД 

90.2 45 
Списана себестоимость реализованных 

товаров 

Бухгалтерская справка 

- расчет 

90.3 76.НДС Начислен НДС с выручки Счет–фактура 

90.6 44 
Списаны коммерческие расходы, связанные с 

реализацией товаров 

Договор, бухгалтерская 

справка - расчет 

90.9 99 
Финансовый результат от выбытия товаров 

(прибыль) 

Бухгалтерская справка 

- расчет 

99 90.9 
Финансовый результат от выбытия товаров 

(убыток) 

Бухгалтерская справка 

-расчет 

 

Розничные торговые организации реализуют товары с использованием 

контрольно–кассовых машин за наличный, безналичный расчет и по 

пластиковым банковским картам. Выручка от реализации товаров в розницу в 

бухгалтерском учете признается на дату перехода права собственности на товар 

покупателю. Себестоимость товаров в рознице списывается одновременно с 

начислением выручки от реализации [20, с. 106]. 

Бухгалтерский учет реализации товаров ведется по покупным и 

продажным ценам. Отражение реализации товаров по покупным ценам 

представлено в таблице 1.8. При учете реализации товаров по продажным 

ценам для отражения финансового результата необходимо сопоставление 

продажной цены товара с его покупной стоимостью. Для этого необходимо 

отразить сторно торговой наценки, приходящейся на проданные товары. 
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Таблица 1.8 

Корреспонденция счетов при реализации товаров по покупным ценам 

 

Дебет Кредит Содержание хозяйственной операции Первичный документ 

50 90.1 
Поступление выручки от продажи товаров за 

наличный расчет 

Приходный кассовый 

ордер, кассовый чек, 

отчет кассира 

57 50 
Выручка, поступившая в кассу передана 

инкассаторской организации 

Расходный кассовый 

ордер, квитанция 

57 90.1 
Поступление выручки от продажи товаров по 

пластиковым картам 
Кассовый чек 

51 57 
Поступление выручки от продажи товаров на 

расчетный счет организации 
Банковская выписка 

90.3 68 Начислен НДС с продажи товаров Счет-фактура 

90.2 41.2 
Списана себестоимость реализованных 

товаров 

Бухгалтерская справка - 

расчет 

90.6 44 
Списаны коммерческие расходы, связанные с 

реализацией товаров 

Договор, бухгалтерская 

справка - расчет 

90.9 99 
Финансовый результат от выбытия товаров 

(прибыль) 

Бухгалтерская справка - 

расчет 

99 90.9 
Финансовый результат от выбытия товаров 

(убыток) 

Бухгалтерская справка -

расчет 

 

В таблице 1.9 представлены типовые проводки по реализации товаров по 

продажным ценам. 

 

Таблица 1.9 

Корреспонденция счетов при реализации товаров по продажным ценам 

 

Дебет Кредит Содержание хозяйственной операции Первичный документ 

50 90.1 
Поступление выручки от продажи товаров за 

наличный расчет 

Приходный кассовый 

ордер, кассовый чек 

90.2 41.2 
Списаны реализованные товары по 

продажным ценам 

Бухгалтерская справка - 

расчет 

90.2 41.2 Сторнирована торговая наценка, включая НДС 
Бухгалтерская справка -

расчет 

90.3 68 Начислен НДС с продажи товаров 
Счет–фактура, 

бухгалтерская справка 

90.6 44 
Списаны коммерческие расходы, связанные с 

реализацией товаров 

Бухгалтерская справка - 

расчет 

90.9 99 
Финансовый результат от выбытия товаров 

(прибыль) 

Бухгалтерская справка - 

расчет 

99 90.9 
Финансовый результат от выбытия товаров 

(убыток) 

Бухгалтерская справка -

расчет 
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Отражение в бухгалтерском учете выбытия товаров при взносе в 

уставный капитал другой организации представлено в таблице 1.10. 

 

Таблица 1.10 

Корреспонденция счетов взносе товаров в уставный капитал сторонней 

организации 

 

Дебет Кредит Содержание хозяйственной операции Первичный документ 

76 41 
Отражена стоимость товаров, переданных 

в уставный капитал организации 

Решение учредителей, акт 

приемки-передачи, накладная 

76 68 
Восстановлен НДС по переданным 

товарам в устав сторонней организации 
Счет-фактура 

 

Списание товаров при безвозмездной передаче относится к прочим 

расходам организации, на сумму которых необходимо начислить НДС. 

Бухгалтерский учет выбытия товаров в связи с их безвозмездной передачей 

представлен в таблице 1.11. 

 

Таблица 1.11 

Корреспонденция счетов при безвозмездной передаче товаров 

 

Дебет Кредит Содержание хозяйственной операции Первичный документ 

91.2 41 
Списывается стоимость безвозмездно 

переданных товаров 

Договор дарения, 

товарная накладная 

91.2 68 
Начислен НДС при безвозмездной передаче 

товаров 
Счет–фактура 

 

Передача товаров коммерческой организации суммой свыше 3000 тысяч 

рублей, согласно 4 п. 1 ст. 575 ГК РФ не допускается. Лимит по сумме для 

передачи товаров для некоммерческих и благотворительных организаций не 

установлен [1]. 

Списание товаров с бухгалтерского учета в результате брака, порчи и 

недостачи, выявляется в процессе проведения инвентаризации. 

Инвентаризация – это проверка товаров на фактическое наличие на 
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складе с бухгалтерским учетом организации, проверка на документальное 

подтверждение наличия товаров, их состояния и оценки, которая проводится в 

целях обеспечения достоверности бухгалтерской отчетности [21, с. 247]. 

Инвентаризация проводится последовательно и сопровождается 

документальным оформлением. Этапы проведения инвентаризации 

представлены в таблице 1.12. 

 

Таблица 1.12 

Этапы проведения инвентаризации 

 

Этап Действия Документ 

Подготовка к 

инвентаризации 

Директор издает приказ и назначает 

членов комиссии 

ИНВ–22 – Приказ о 

проведении инвентаризации 

Проведение 

инвентаризации 

и фиксирование 

ее результатов 

Распечатывается инвентаризационная 

опись, члены комиссии пересчитывают 

остатки товара. Данные заносят в графу 

«Фактическое наличие». По 

завершении пересчета документ 

подписывают все члены комиссии 

ИНВ–3 – Инвентаризационная  

опись ТМЦ 

Сверка 

фактического 

результата 

инвентаризации 

с данными 

бухгалтерского 

учета 

Формируется сличительная ведомость. 

Заполняются акты и другие 

документы, которые поясняют 

расхождения между фактическим 

данными и учетными 

ИНВ–19 – Сличительная 

ведомость результатов 

инвентаризации товарно–

материальных ценностей; 

ИНВ–6 – акт инвентаризации 

товаров, находящихся в пути; 

ИНВ–5 – инвентаризационная 

опись товаров, принятых на 

ответственное хранение; 

ТОРГ–16 – акт о списании 

товаров 

Подведение 

итогов 

инвентаризации, 

отражение их в 

учете 

Принимается решение о взыскании 

ущерба с виновных. Руководитель 

издает приказ об утверждении 

результатов инвентаризации – на его 

основании вносятся записи в бухучет. 

Одновременно составляется 

ведомость учета результатов 

инвентаризации 

Приказ (распоряжение) об 

утверждении результатов 

инвентаризации, 

ИНВ–26 – Ведомость учета 

результатов, выявленных 

инвентаризацией 

 

Проведение и оформление результатов инвентаризации товаров 

устанавливается в соответствии с Приказом Минфина от 13.06.1995 № 49 «Об 

утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и 
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финансовых обязательств».  

Порядок и сроки инвентаризации определяются руководителем 

организации и оформляются соответствующим приказом, за исключением 

случаев, когда инвентаризация обязательна, а именно: 

1. Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности. 

2. При смене материально ответственных лиц. 

3. При выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи 

имущества. 

4. В случае стихийного бедствия, пожара или других чрезвычайных 

ситуаций, вызванных экстремальными условиями. 

5. При передаче имущества в аренду, выкупе, продаже, а также при 

преобразовании государственного или муниципального унитарного 

предприятия. 

6. При реорганизации или ликвидации организации [6]. 

После оформления приказа об инвентаризации, создается постоянно 

действующая инвентаризационная комиссия, в которую входят работники 

бухгалтерской службы, администрации инженеры, техники, и другие лица, 

утвержденные руководителем. Материально-ответственные лица не входят в 

состав инвентаризационной комиссии, однако, присутствовать при проведении 

инвентаризации обязаны. 

После проведения инвентаризации ее результаты должны быть отражены 

в бухгалтерском учете в том месяце, в котором была закончена инвентаризация. 

Расхождения, выявленные в результате инвентаризации подразделяются на 

излишки, недостатки и пересортица товаров. 

Бухгалтерские записи по выявленным излишкам и недостачам, в 

результате проведения инвентаризации представлены в таблице 1.13. 

Излишки – отражаются на счете 91 «Прочие доходы и расходы» в 

корреспонденции со счетом учета товара. Согласно п. 28, пп. «а» приказа 

Минфина России от 29.07.1998 № 34н, излишки товара приходуются по 

рыночным ценам. 
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Таблица 1.13 

Результаты инвентаризации товаров 

 

Дебет Кредит Содержание хозяйственной операции Первичный документ 

Учет недостачи товаров 

94 41 Отражена сумма недостачи товара ИНВ–3, ИНВ–19 

Списана стоимость недостачи товаров: 

96 94 

В пределах норм естественной убыли. При 

наличии в организации резерва на списание 

нормируемых потерь 

Бухгалтерская справка 

– расчет 

44 94 

В пределах норм естественной убыли. При 

отсутствии в организации резерва на списание 

нормируемых потерь 

Бухгалтерская справка 

– расчет 

73.2 94 Сверх норм убыли за счет виновных лиц  Бухгалтерская справка 

91.2 94 
Сверх норм убыли за счет организации (при 

выявлении просроченного товара) 

Акт порчи, боя, лом 

товаров 

50,51, 

70 
73.2 

Взыскана стоимость недостачи товара с 

виновных лиц 

Платежное поручение, 

чек, приказ 

91.2 19,68 
Списан НДС, относящийся к товарам, потери 

которых списываются за счет организации 
Счет–фактура 

41.1 42 

Сторнирована сумма торговой наценки, 

относящейся к недостающим товарам, если 

учет ведется по продажным ценам 

Бухгалтерская справка 

– расчет 

Учет излишка товаров 

94 41 Оприходованы излишки товаров ИНВ–3, ИНВ–19 

 

Рыночная стоимость излишков товара, выявленных в результате 

инвентаризации, включается в состав доходов по состоянию на дату, на 

которую проводилась инвентаризация: в налоговом учете – в полной сумме [2]; 

в бухгалтерском учете – в сумме, не покрытой зачетом при пересортице. 

Рыночная стоимость выявленных излишков товара должна быть подтверждена 

документально заключением независимого оценщика или бухгалтерской 

справки [28, с. 155]. 

Недостача – может быть в рамках естественной убыли – тогда ее относят 

на счета затрат. Сверхнормативная убыль списывается за счет виновных лиц. 

Если таковые отсутствуют или суд отказал во взыскании убытков, то недостача 

списывается на издержки производства. 

В случае пересортицы товаров излишки и недостачи засчитываются 

между собой, а МОЛ предоставляют комиссии письменные объяснения.  
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Зачет может быть проведен только за один и тот же проверяемый период 

у одного и того же материально ответственного лица по одним и тем же 

ценностям [6].  

Если же излишков не хватает для покрытия недостач, то порядок 

действий аналогичен таковому при обнаружении недостачи.  

Бухгалтерский учет товаров при их пересортице представлен в таблице 

1.14. 

 

Таблица 1.14 

Корреспонденция счетов при пересортице товара 

 

Дебет Кредит 
Содержание хозяйственной 

операции 

Первичный 

документ 

41 «Товар 1» 41 «Товар 2» 

Погашение недостачи одного вида 

товара излишком другого 

однородного с ним товара 

ИНВ–3, ИНВ–19, акт 

о пересортице 

 

Порядок отражения в бухгалтерском учете организации, выявленной при 

инвентаризации недостачи товаров, которые были приняты на комиссию, 

рассмотрен в таблице 1.15. 

 

  Таблица 1.15 

Результаты инвентаризации товаров на комиссии 

 

Дебет Кредит Содержание хозяйственной операции Первичный документ 

94 76 
Отражена сумма недостачи товара на сумму, 

подлежащую выплате комитенту 
ИНВ–3, ИНВ–19 

Списана стоимость недостачи товаров 

91.2 94 Сверх норм убыли за счет организации  
Акт порчи, боя, лом 

товаров 

73.2 94 Сверх норм убыли за счет виновных лиц (МОЛ) 
Бухгалтерская справка 

– расчет 

50,51, 

70 
73.2 

Взыскана стоимость недостачи товара с 

виновных лиц 

Платежное поручение, 

чек, приказ 

76 50,51 
Взысканная сумма с виновного лица передана 

комитенту 

Платежное поручение, 

чек 
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Выбытие товаров может быть обусловлено браком. В случае если товар 

был отгружен и покупатель возвращает его поставщику, в связи с тем, что 

товар бракован, необходимо сторнировать суммы реализации, себестоимости и 

начисленного НДС на вернувшийся товар. В таблице 1.16 отражены 

бухгалтерские проводки при возврате бракованного товара. 

 

Таблица 1.16 

Корреспонденция счетов при возврате бракованного товара 

 

Дебет Кредит Содержание хозяйственной операции Первичный документ 

62 90.1 
Уменьшена выручка от продажи 

некачественного товара (СТОРНО) 

УПД, корректировочный 

счет–фактура 

90.2 41 
Уменьшена себестоимость отгруженного 

некачественного товара (СТОРНО) 

Бухгалтерская справка – 

расчет 

90.3 68 
Уменьшен НДС, начисленный с отгруженного 

некачественного товара (СТОРНО) 

Корректировочный счет–

фактура 

62 50,51 
Возвращены денежные средства покупателю 

за возвращенный некачественный товар 
Платежное поручение 

91.2 94 Списан бракованный товар 
Акт порчи, боя, лом 

товаров 

 

В заключение по выбытию товаров и списанию с бухгалтерского учета, 

можно сказать, что вариант расчета себестоимости товаров, метод начисления и 

кассовый метод, а также учет продажных или покупных цен должен 

обязательно отражаться в учетной политике. 

Торговые организации, осуществляющие оптовую и розничную 

торговлю, имеют склады для хранения товаров.  

В зависимости от характера товаров, склады должны быть оборудованы 

специальными устройствами для обеспечения сохранности товаров, а также 

безопасности их передвижения. 

Целью складского учета товаров является контроль остатков с их 

фактическим наличием.  

Поступление товаров в организацию отражается на счетах бухгалтерского 

учета, однако, помимо синтетического учета, необходимо вести аналитический 

учет по месту хранения или в разрезе наименования товаров [4].  
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В начале хозяйственной деятельности организация определяет способ 

хранения товаров, который в дальнейшем она будет применять. Хранение 

товаров осуществляется следующими способами: 

1. Партионный. Учет данным способом предполагает, что каждая партия 

товара, поступившая на склад по одному транспортному документу, хранится 

отдельно. При этом в состав партии товаров могут входить товары различных 

сортов и наименований. Данный способ хранения рационально применять при 

относительно небольших сроках годности товаров. Партионный учет позволяет 

выявлять излишки и недостачу по каждой партии товаров и контролировать их 

оплату. 

2. Сортовой. При данном способе товары различной сортности 

размещаются отдельно друг от друга, без учета партий и закупочных цен. 

3. Партионно-сортовой. Хранение товаров таким способом характерно 

для организаций с большим ассортиментом товаров. Товары учитываются 

партиями, при этом внутри партий разделяются по сортам. 

Складской учет – это совокупность процедур, направленных на 

документирование следующих складских операций: прием товара от 

поставщика; размещение товара на складе; перемещение товара между; отпуск 

товара со склада [17, с. 362].  

Закон о бухгалтерском учете содержит перечень необходимых реквизитов 

в первичных учетных документах, поэтому организация вправе разработать 

собственные документы для учета товаров на складе, указав об этом в учетной 

политике.  

Также у организаций есть возможность воспользоваться 

унифицированными формами, которые соответствуют требованиям 

законодательства. 

Прием товаров МОЛ на склад осуществляется на основании следующих 

товарно-сопроводительных документов: 

1. Накладная от поставщика, на основе которой товар приходуется на 

склад. 
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2. Приходная накладная, которая оформляется торговой организацией для 

постановки товара на учет. 

3. Товарно-транспортная накладная, которая составляется по 

унифицированной форме № 1–Т и используется для документирования приема–

передачи товара. 

4. Приходный ордер по форме М–4, используется для учета товаров, 

поступивших непосредственно на склад и оформляется на основании 

накладных. 

5. Акт о приемке материалов по форме М–7, используется при 

расхождениях по фактическим и заявленным характеристикам поставки. 

6. Акт о приемке по форме ТОРГ–1, используется после полной проверки 

заявленных характеристик поставки и удостоверения ее соответствия 

фактической. 

7. Акт о расхождениях по форме ТОРГ–2, используется, если были 

выявлены расхождения при приеме товара [28, с. 193]. 

При размещении товара на складе МОЛ заполняются следующие 

документы: 

1. Товарный ярлык по форме ТОРГ–11, где необходимо отразить 

основные характеристики товара и его количество. 

2. Карточка количественно–суммового учета по ТОРГ–28, которая 

применяется для учета поступления и выбытия по каждому сорту товаров. 

Перемещения товара между складами или подразделениями организации 

оформляется следующими документами: 

1. Накладная по форме М–11, используется при документировании 

перемещения товаров в рамках различных подразделений организации); 

2. Накладная по форме ТОРГ–13, используется при перемещении товаров 

между вышестоящей и головными структурами холдинга или иной 

корпоративной структуры подчинения одного хозяйствующего субъекта 

другому. 

Отпуск товара со склада осуществляется на основании следующих 
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документов: 

1. Накладная по форме М–15, используется при отправке товаров в 

другую организацию либо при осуществлении их продажи. 

2. Накладная по форме ТОРГ–12, используется при продаже товаров 

непосредственно со склада. 

3. Акт о списании по форме ТОРГ–16, который применяется, если товар 

теряет потребительские качества и подлежит списанию [28, с. 236]. 

В торговых организациях, занимающихся розничной торговлей может 

отсутствовать склад, а товар поступает сразу в розничную точку.  

В таком случае МОЛ магазина в качестве отчета о движении товара 

заполняет и сдает в бухгалтерию товарный отчет по форме ТОРГ–29 с 

приложением всех первичных документов на поступившие товары.  

Данный отчет ведется в розничных ценах.  

Однако, в расходной части отчета помимо данных о списании и прочем 

выбытии отражается информация о выручке за каждый отчетный день. 



 

2 АНАЛИЗ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ООО «ИМПЕРИЯ ВКУСА» 

 

2.1 Анализ финансово-хозяйственной деятельности организации 

 

Общество с ограниченной ответственностью «Империя Вкуса» (далее 

ООО «Империя Вкуса») начинает свою деятельность 01 января 2019 года, с 

уставным капиталом 10000 рублей. Юридический адрес организации: г. 

Красноярск, ул. Кишиневская, дом 18, строение 10, помещение 3.  

Для ООО «Империя Вкуса» основным видом деятельности является 

оптовая торговля пивом с кодом общероссийского классификатора вида 

экономической деятельности – 46.34.23.  

Наиболее доходным видом деятельности организации является оптовая 

торговля пивом и пивными напитками, на которое приходится 70 % от общего 

числа выручки.  

Это означает, что всего в отчетном году данного товара было реализовано 

на 101 580 тыс. руб.  

Торговля безалкогольными напитками в 2020 году составила 24 427 тыс. 

руб. и является также достаточно доходным показателем, а наименее 

прибыльным в отчетном периоде оказалась торговля рыбой, мясом и 

оборудованием к установке, так как на реализацию данных товаров пришлось 

всего 3 115 тыс. руб. или 3 % от общего объема выручки.  

Таким образом, проанализировав показатели реализации продукции ООО 

«Империя Вкуса», можно прийти к выводу, что большая часть выручки 

образовалась за счѐт реализации пива и безалкогольных напитков, а самая 

меньшая часть пришлась на реализацию рыбной и мясной продукции, тары и 

оборудования. 

Товары, представленные на рис. 2.1, реализованы следующим основным 

покупателям ООО «Империя вкуса»: ООО «Авангард», ООО «Дар», ООО 

«Ника», ООО «Флагман», а также сетям розничной реализации алкоголя 

«Пивной причал», «Bank Beer» «Серебряный шар» и «Ретро». 
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Рис. 2.1 – Структура реализации продукции 

 

С покупателями ООО «Империя Вкуса» заключается договор поставки на 

алкогольную, безалкогольную продукцию и сопутствующие товары на 

бессрочный период, который может быть расторгнут по согласованию сторон 

или по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством. 

Поставка товара покупателям производится по предварительной заявке, 

путем доставки силами ООО «Империя Вкуса» или на условиях самовывоза со 

склада поставщика. Расчеты с покупателями в основном имеют безналичную 

форму оплаты платежными поручениями путем предоплаты, либо на условиях 

отсрочки платежа, указанного в договоре.  

Основными крупными поставщиками продукции для ООО «Империя 

Вкуса» являются: ООО «Альпина», ООО ТД «Борихинский», ООО ТД «Хофен 

Берг», ООО «Пивоваренный завод «Сибирская Легенда»». Со всеми 

поставщиками заключены договоры поставки на условиях полной предоплаты 

за товар в безналичной форме.  

В ООО «Империя Вкуса» в целях организационного порядка существует 

структура подчиненности сотрудников, которая представлена на рис. 2.2.  
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Рис. 2.2 – Организационная структура предприятия 

 

Данная структура позволяет организации распределить труд, обязанности 

и ответственность между сотрудниками. 

Анализ основных технико-экономических показателей производится с 

целью выявления динамики и тенденции развития производства предприятия.  

 

Таблица 2.1 

Основные технико-экономические показатели 

 

Наименование показателей 
Период Отклонение абс., тыс. руб. 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2019–2020 гг. 2020-2021 гг. 

1. Выручка от реализации 

продукции (работ, услуг),тыс. 

руб. 

81 630 144 294 132 189 62 664 –12 105 

2. Себестоимость 

реализованной продукции 

(работ, услуг), тыс. руб. 

65 463 121 160 116 603 55 697 –4 557 

3. Чистая прибыль (убыток), 

тыс. руб. 
65 81 190 16 109 

4. Стоимость основных 

производственных фондов, 

тыс. руб. 

0 0 0 0 0 

5. Численность персонала, чел. 69 71 72 2 1 

6. Система налогообложения Общая система налогообложения 

 

Анализ основных технико-экономических показателей ООО «Империя 
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Вкуса» позволяет сделать вывод о выручке организации, которая к 2020 году 

существенно возросла на 62664 тыс. руб., что было обусловлено расширением 

деятельности организации и увеличением показателя себестоимости продаж. 

Однако, за 9 месяцев 2021 года по сравнению с 2020 годом, выручка снизилась 

на 12 105 тыс. руб. и составила 132 189 тыс. руб. 

Себестоимость реализованной продукции в 2020 году увеличилась почти 

в 2 раза, однако, на чистую прибыль это не повлияло. 

Чистая прибыль в динамике увеличивается, а в 2021 году по сравнению с 

прошлым годом увеличилась на 109 тыс. руб. и составила 190 тыс. руб., что 

связано с расширением ассортимента и ростом продаж товаров. 

Численность персонала в 2021 году составляет 72 человека, по 

отношению к 2019 году численность увеличилась на 3 человека, из чего следует 

вывод, что текучесть кадров на предприятии минимальна и не приводит к 

снижению производительности труда. Проанализировав основные технико–

экономические показатели организации, можно сделать вывод о том, что 

деятельность по реализации алкогольной продукции и сопутствующих товаров 

постепенно приносит прибыль, так как чистая прибыль за 2021 год по 

отношению к прошлым периодам значительно увеличилась, что 

свидетельствует о положительной динамике на предприятии. 

Анализ финансового состояния предприятия – это оценка и 

прогнозирование финансовой ситуации на базе его общедоступной финансовой 

отчетности [7, c. 211].  

Данный анализ проводится с целью своевременного выявления и 

ликвидации недостатков в финансовой деятельности организации, а также 

определения резервов для улучшения финансовой ситуации предприятия, роста 

эффективности его финансовой деятельности и платежеспособности [14, с. 95]. 

Далее рассмотрим состав и структуру активов и пассивов ООО «Империя 

Вкуса», представленный в таблице 2.2.  

Анализ структуры активов ООО «Империя Вкуса» показал, что 

организация не имеет внеоборотных активов за анализируемый период. 
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Таблица 2.2 

Анализ состава и структуры активов 

 

Актив  

Абсолютные величины, 

тыс. руб. 
Удельный вес, % 

Отклонение абс., 

тыс.руб. 
Темп роста, % 

Отклонение 

удельного веса, % 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 
2019-

2020 гг. 

2020-

2021 гг. 

2019-

2020 гг. 

2020-

2021 гг. 

2019-

2020 гг. 

2020-

2021 гг. 

1. Внеоборотные 

активы 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1 Основные 

средства 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2 Финансовые 

вложения 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3 Прочие 

внеоборотные 

активы 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Оборотные активы 30 837 69 040 99 816 100,00 100,00 100,00 38 203 30 776 223,89 144,58 0,00 0,00 

2.1 Запасы 12 089 22 155 28 926 39,20 32,09 28,98 10 066 6 771 183,27 130,56 –7,11 –3,11 

2.2 НДС 11 23 46 0,04 0,03 0,05 12 23 209,09 200,00 –0,01 0,02 

2.3 Дебиторская 

задолженность 
17 961 45 794 69 574 58,24 66,33 69,70 27 833 23 780 254,96 151,93 8,08 3,37 

2.4 Финансовые 

вложения  
593 648 676 1,92 0,94 0,68 55 28 109,27 104,32 –0,98 –0,26 

2.5 Денежные 

средства и денежные 

эквиваленты 

183 420 593 0,59 0,61 0,59 237 173 229,51 141,19 0,02 –0,02 

2.6 Прочие 

оборотные активы 
0 0 0 0,00 0,00 0,00 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

Баланс 30 837 69 040 99 816 100,00 100,00 100,00 38 203 30 776 223,89 144,58 Х Х 
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Отсутствие внеоборотных активов характеризуется основной 

деятельностью организации.  

Для организации торговли высокая доля оборотных активов является 

положительной тенденцией.  

Так как, чем выше доля оборотных активов и ниже доля внеоборотных, 

тем больше организация может привлекать краткосрочного финансирования, то 

есть краткосрочных кредитов и займов, или отсрочек платежа поставщикам, без 

ущерба для своей финансовой устойчивости. 

Оборотные активы в динамике имеют тенденцию к увеличению. Так, 

активы организации в 2021 году по отношению к 2020 году увеличиваются на 

30 776 тыс. руб., и в отчетном году составили 99 816 тыс. руб., что 

свидетельствует об увеличении хозяйственного оборота и наращивании 

основной деятельности организации.  

Данное увеличение произошло за счет роста запасов, дебиторской 

задолженности и денежных средств. 

Так, в динамике существенно увеличилась сумма дебиторской 

задолженности и в 2021 году составила 69 574 тыс. руб. или 3,37 % по 

удельному весу, а в 2020 году по отношению к предыдущему увеличилась на 27 

833 тыс. руб. или на 154,96 %.  

Запасы в динамике за анализируемый период увеличиваются и за 9 

месяцев 2021 увеличились на 6 771 тыс. руб., составив 28 926 тыс. руб.  

Рост запасов и дебиторской задолженности характеризуется расширением 

деятельности организации и заключением договоров с новыми покупателями. 

Сумма денежных средств и финансовых вложений в динамике 

увеличились, и в 2021 году в абсолютном выражении денежные средства 

составили 593 тыс. руб., или на 0,59 % по удельному весу, а финансовые 

вложения в 2021 году составили 676 тыс. руб., или 0,68 % по удельному весу. 

Данные изменения приводят к улучшению платежеспособности предприятия. 

Далее рассмотрим анализ состав и структуры пассивов предприятия, 

представленный в таблице 2.3. 
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Таблица 2.3 

Анализ состава и структуры пассивов 

 

Пассив  

Абсолютные величины, 

тыс. руб. 
Удельный вес, % 

Отклонение абс., 

тыс. руб. 
Темп роста, % 

Отклонение 

удельного веса, % 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 
2019-

2020 гг. 

2020-

2021 гг. 

2019-

2020 гг. 

2020-

2021 гг. 

2019-

2020 гг. 

2020-

2021 гг. 

1. Собственный 

капитал 
210 289 434 0,68 0,42 0,43 79 145 137,62 150,17 –0,26 0,02 

1.1 Уставный 

капитал 
10 10 10 0,03 0,01 0,01 0 0 100,00 100,00 –0,02 0,00 

1.2 Нераспределенная 

прибыль (убыток) 
200 279 424 0,65 0,40 0,42 79 145 139,50 151,97 –0,25 0,02 

2. Долгосрочные 

обязательства 
3 487 36 969 60 554 11,31 53,55 60,67 33 482 23 585 1 060,20 163,80 42,24 7,12 

2.1 Заемные 

средства 
3 487 36 969 60 554 11,31 53,55 60,67 33 482 23 585 1 060,20 163,80 42,24 7,12 

3. Краткосрочные 

обязательства 
27 140 31 782 38 828 88,01 46,03 38,90 4 642 7 046 117,10 122,17 –41,98 –7,13 

3.2 Кредиторская 

задолженность 
27 140 31 782 38 828 88,01 46,03 38,90 4 642 7 046 117,10 122,17 –41,98 –7,13 

Баланс 30 837 69 040 99 816 100,00 100,00 100,00 38 203 30 776 223,89 144,58 Х Х 
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Размер собственного капитала за 9 месяцев 2021 года в абсолютном 

выражении увеличился на 145 тыс. руб. за счет нераспределенной прибыли 

организации и в отчетном году составил 434 тыс. руб.  

Долгосрочные заемные средства за анализируемый период значительно 

увеличились на 57 067 тыс. руб. по сравнению с 2019 годом и в 2021 году 

составили 60 554 тыс. руб. или 60,67 % по удельному весу. Рост долгосрочных 

обязательств организации обусловлен оформлением льготных банковских 

кредитов для закупки товаров для основной деятельности и покрытия 

задолженности фонда оплаты труда. 

В динамике увеличивается краткосрочная кредиторская задолженность в 

среднем на 20 % в год и за 9 месяцев 2021 года задолженность составила 38 828 

тыс. руб. или 38,9 % по удельному весу. Данные изменения были связаны с 

расширением деятельности организации и увеличением количества 

поставщиков. 

В целом по анализу структуры пассивов, можно сказать, что финансовая 

устойчивость у предприятия низкая, хотя собственные средства в динамике 

увеличиваются, но их не достаточно для покрытия большей части 

задолженности. Однако, в 2020 и 2021 году на предприятии были приняты 

меры по улучшению финансовой стабильности в виде увеличения 

долгосрочных заемных средств.  

Анализ финансовой устойчивости, приведенный в таблице 2.4, позволяет 

определить состояние предприятия, используя бухгалтерскую отчетность 

организации [26, c. 44]. 

 

Таблица 2.4 

Анализ финансовой устойчивости, тыс. руб. 

 

Показатели 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1 2 3 4 

1. Источники собственных средств  210 289 434 

2. Внеоборотные активы  0 0 0 

3. Наличие собственных оборотных средств  210 289 434 
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Окончание таблицы 2.4 

1 2 3 4 

4. Долгосрочные кредиты и заемные 

средства 
3 487 36 969 60 554 

5. Наличие собственных и долгосрочных 

заемных источников формирования запасов  
3 697 37 258 60 988 

6. Краткосрочные кредиты и заемные 

средства 
27 140 31 782 38 828 

7. Общая величина основных источников 

формирования запасов  
30 837 69 040 99 816 

8. Величина запасов  12 089 22 155 28 926 

9. Излишек или недостаток собственных 

оборотных средств 
–11 879 –21 866 –28 492 

10. Излишек или недостаток собственных и 

долгосрочных заемных источников 

формирования запасов  

–8 392 15 103 32 062 

11. Излишек или недостаток общей 

величины основных источников 

формирования запасов  

18 748 46 885 70 890 

12. Тип финансовой устойчивости Неустойчивый Нормальный Нормальный 

 

На предприятии наблюдается высокий уровень производственного риска, 

так как, 2020 году недостаток собственных средств организации для покрытия 

запасов составил 21 866 тыс. руб., а за 9 месяцев 2021 года увеличился и 

составил 28 492 тыс. руб. 

Однако, организация в 2021 году привлекает долгосрочные заемные 

средства в общей сумме 60 554 тыс. руб.  

Так как долгосрочный кредит погашается со сроком более 12 месяцев, 

запасы за этот период обернутся несколько раз, за счет чего организация 

сможет постепенно закрыть свои краткосрочные обязательства. Данные 

действия организации позволяют оценить ее финансовую устойчивость в 2020 

и 2021 году, как нормальную. 

При оценке ликвидности баланса определяется степень покрытия 

обязательств организации его активами, срок преобразования которых в 

денежные средства соответствует сроку погашения обязательств [12, c. 324]. 

Анализ ликвидности баланса, приведенный в таблице 2.5, предполагает 

проверку соотношении активов по степени ликвидности с обязательствами по 

срочности погашения [23, c. 118]. 
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Таблица 2.5 

Анализ ликвидности баланса, тыс. руб. 

 

Актив 
Наличие на 

Пассив 
Наличие на 

Платежеспособный излишек или 

недостаток на 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

А1 776 1 068 1 269 П1 27 140 31 782 38 828 –26 364 –30 714 –37 559 

А2 17 961 45 794 69 574 П2 0 0 0 17 961 45 794 69 574 

А3 12 100 22 178 28 972 П3 3 487 36 969 60 554 8 613 –14 791 –31 582 

А4 0 0 0 П4 210 289 434 –210 –289 –434 
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В динамике за анализируемый период недостаток денежных средств 

увеличивается, и 2021 году составил 37 559 тыс. руб., которого недостаточно 

для покрытия кредиторской задолженности на сумму 38 828 руб.  

Дебиторская задолженность также увеличилась и в 2021 году превышает 

краткосрочные обязательства на 69 574 тыс. руб., что говорит о возможности 

предприятия стать платежеспособным в ближайшее время с учетом 

своевременных расчетов с поставщиками.  

Запасы в 2019 году превышают кредиторскую задолженность на 8 613 

тыс. руб., что свидетельствует о возможности платежеспособности организации 

при условии своевременного поступления денежных средств и роста 

оборачиваемости товаров. 

Коэффициент общей ликвидности за весь анализируемый период меньше 

допустимой нормы и означают, что баланс организации неликвидный. Однако, 

в динамике наблюдается рост коэффициентов, что свидетельствует об 

улучшении ликвидности баланса в отчетном периоде.  

Таким образом, можно сделать вывод о недостаточной ликвидности 

баланса предприятия на каждую отчетную дату, следовательно, организация не 

сможет в срок закрыть все свои обязательства.  

Анализ коэффициентов оборачиваемости, приведенный в таблице 2.6, 

позволяет сделать вывод о степени и интенсивности использования активов 

предприятия [23, с. 127].  

 

Таблица 2.6 

Анализ показателей деловой активности и операционной задолженности 

 

Наименование показателей 
Значение за период Отклонение  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2019–2020 гг. 2020-2021 гг. 

1 2 3 4 5 6 

1. Коэффициент 

оборачиваемости активов, обор. 
1,32 0,72 0,39 –0,60 –0,33 

2. Коэффициент 

оборачиваемости оборотных 

активов, обор. 

1,32 0,72 0,39 –0,60 –0,33 
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Окончание таблицы 2.6 

1 2 3 4 5 6 

3. Коэффициент 

оборачиваемости собственного 

капитала, обор. 

194,36 249,64 152,29 55,29 –97,35 

4. Коэффициент 

оборачиваемости запасов, обор. 
2,71 1,77 1,14 –0,94 –0,63 

5. Оборачиваемость 

дебиторской задолженности, 

обор. 

2,27 1,13 0,57 –1,14 –0,56 

6. Период оборачиваемости 

дебиторской задолженности, 

дни 

158 318 628 159,70 310,25 

7. Оборачиваемость 

кредиторской задолженности, 

обор. 

1,50 1,22 0,94 –0,28 –0,29 

8. Период оборачиваемости 

кредиторской задолженности, 

дни 

239 294 385 54,63 90,59 

 

Снижение в динамике оборачиваемости оборотных активов 

свидетельствует о замедлении оборота оборотных средств предприятия. 

Снижение показателя оборачиваемости запасов в 2020 году на 0,94 оборота и 

0,63 оборота в 2021 году, связано с относительным увеличением запасов на 

складе и свидетельствует о неликвидности структуры активов и 

неустойчивости финансового состояния предприятия. 

Коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности в динамике 

снизился в целом за период на 1,7 оборота, что свидетельствует о сокращении 

оказания услуг покупателям в кредит.  

Средний период погашения дебиторской задолженности при этом в 

динамике увеличивается и в 2021 году увеличился на 310 дней, что является 

отрицательной динамикой для предприятия, так как покупатели стали 

оплачивать задолженность на 310 дней дольше.  

За 9 месяцев 2021 года скорость кредиторской задолженности также 

превысила дебиторскую на 0,37 оборота.  

Однако, в динамике за анализируемый период, данные коэффициенты 

значительно снизились по отношению к предыдущему году и у предприятия 

есть возможность в следующих периодах стать более рентабельным. 
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Анализ коэффициентов ликвидности, представленный в таблице 2.7, 

проводится на основании бухгалтерской отчетности для определения 

возможности предприятия в ближайшее время погасить текущую 

задолженность за счет имеющихся активов [29, c. 201]. 

 

Таблица 2.7 

Анализ коэффициентов ликвидности 

 

Показатель 
Нормальное 

ограничение 

Значение за период Отклонение  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 
2019-

2020 гг. 

2020-

2021 гг. 

1. Коэффициент 

абсолютной ликвидности 
>0,2 0,029 0,034 0,033 0,005 –0,001 

2. Коэффициент быстрой 

ликвидности 
>1 0,690 1,474 1,825 0,784 0,350 

3. Коэффициент текущей 

ликвидности 
>2 1,136 2,172 2,571 1,036 0,398 

4. Коэффициент Бивера – 0,002 0,001 0,002 –0,001 0,001 

 

Коэффициенты абсолютной, быстрой и текущей ликвидности в 2019 году 

не соответствуют нормальным ограничениям и свидетельствует о сложном 

финансовом состоянии организации. В 2021 году абсолютная ликвидность 

незначительно снизилась на 0,001 и не соответствует ограничению, что 

свидетельствует о низкой ликвидности и предполагает большую зависимость 

организации от операционного денежного потока и внешнего финансирования 

для погашения краткосрочных обязательств в ближайшее время.  

Показатель быстрой ликвидности в 2020 году увеличился 0,784. Из чего 

следует, что в случае кризисной ситуации или возникновения проблем с 

реализацией товаров, организация за счет собственных денежных средств и 

дебиторской задолженности сможет погашать текущие краткосрочные 

обязательства.  

Коэффициент текущей ликвидности в динамике увеличивается и 

свидетельствует о способности предприятия погашать текущие обязательства 

за счет всех имеющихся оборотных средств. Это означает, что организация в 
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состоянии стабильно оплачивать текущие задолженности, а финансовый риск 

достаточно низкий. 

Таким образом, можно сделать вывод о том, что в 2019 году организация 

являлась неплатежеспособной, так как деятельность была начата в данном 

периоде и все средства идут на покупку активов и текущие расходы. В 2020 и 

2021 году предприятие уже может закрыть свои текущие обязательства за счет 

собственных денежных средств и дебиторской задолженности и всех 

оборотных активов.  

Однако, за счет внеоборотных активов и только прибыли от продаж 

погасить текущую задолженность организации не представляется возможным. 

Следовательно, платежеспособность организации можно оценить как 

нормальную. 

Важнейшим финансовым показателем, определяющим способность 

организации обеспечивать необходимое для его нормального развития, 

превышение доходов над расходами является прибыль. Извлечение прибыли 

является основной деятельностью коммерческих организаций [29, c. 10]. 

С целью выявления условий и возможностей для получения прибыли 

проводится анализ финансового состояния, приведенный в таблице 2.8. 

 

Таблица 2.8 

Анализ финансовых результатов, тыс. руб. 

 

Наименование 

показателей 

Период 
Отклонение абс., 

тыс. руб. 
Темп роста, % 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 
2019-

2020 гг. 

2020-

2021 гг. 

2019- 

2020 гг. 

2020- 

2021 гг. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Выручка от 

продажи товаров 

без НДС и акцизов 

81 630 144 294 132 189 62 664 –12 105 176,8 91,6 

2. Себестоимость 

проданных товаров 

и услуг 

65 463 121 160 116 603 55 697 –4 557 185,1 96,2 

3. Валовая прибыль 16 167 23 134 15 586 6 967 –7 548 143,1 67,4 

4. Коммерческие 

расходы 
15 895 22 768 15 344 6 873 –7 424 143,2 67,4 
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Окончание таблицы 2.8 

1 2 3 4 5 6 7 8 

5. Управленческие 

расходы 
0 0 0 0 0 0,0 1,0 

6. Прибыль от 

продаж 
272 366 242 94 –124 134,6 66,1 

7. Проценты к 

получению 
0 0 0 0 0 0,0 0,0 

8. Проценты к 

уплате 
0 0 0 0 0 0,0 0,0 

9. Прочие доходы 23 55 27 32 –28 239,1 49,1 

10. Прочие расходы 182 264 31 82 –233 145,1 11,7 

11. Прибыль 

(убыток) до 

налогообложения 

113 157 238 44 81 138,9 151,6 

12. Текущий налог 

на прибыль 
48 76 48 28 –28 158,3 63,2 

13. Чистая прибыль 65 81 190 16 109 124,6 234,6 

 

Анализ динамики прибыли позволяет оценить рост или спад показателей 

прибыли, а также отметить положительные и негативные изменения в 

динамике финансовых результатов.  

Для наглядности на рис. 2.3 приведена динамика основных показателей 

прибыли. 

 

 

 

Рис. 2.3 – Динамика основных показателей прибыли 

 

По результатам анализа можно сделать вывод о том, что основные 

показатели финансовых результатов значительно увеличились в 2020 году по 
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сравнению с прошлым периодом.  

Выручка от продаж и себестоимость в 2020 году по отношению к 2019 

году увеличилась на 76,8 %, и 85,1 %, который в составил, что свидетельствует 

об ухудшении управления запасами организации.  

Рост выручки и себестоимости от продаж повлиял на получаемую 

валовую прибыль организации.  

Так, валовая прибыль в 2020 году увеличилась на 6 967 тыс. руб. и 

составила 23 134 тыс. руб. 

За 9 месяцев 2021 года выручка увеличилась по отношению к 2019 году 

на 50 559 тыс. руб., но снизились по отношению к 2020 году на 8,4 % и 

составила 132 189 тыс. руб. Данные изменения в отчетном периоде произошли 

за счет снижения себестоимости товаров на 3,8 % по отношению к 

предыдущему году. 

Снижение коммерческих расходов в отчетном периоде на 7 424 тыс. руб. 

и выручки от продаж повлияли на прибыль от продаж, которая снизилась на 

33,9 % и составила 242 тыс. руб.  

Прибыль от продаж в отчетном периоде больше прочих расходов, 

которые по отношению к 2020 году снизились на 88,3 % или на 233 тыс. руб. 

Данные изменения повлияли на прибыль до налогообложения, которая 

увеличилась 51,6 % и составила 238 тыс. руб. 

В 2021 году значительно увеличилась чистая прибыль и составила 190 

тыс. руб., что является положительной динамикой, так как у предприятия 

появляются свободные средства на развитие деятельности. 

Таким образом, проведенный анализ показывает, что за анализируемый 

период организация не имеет убытков, а деятельность организации является 

прибыльной.  

Проведенный анализ прибыли и рентабельности, представленный в 

таблице 2.9, характеризует уровень прибыльности предприятия и 

эффективность использования текущих средств и вложений, а также 

способность ресурсов предприятия приносить прибыль [31, с. 54].  
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Таблица 2.9 

Анализ показателей прибыли и рентабельности 

 

Показатели 
Период Отклонение абс., тыс. руб. Темп роста, % 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2019-2020 гг. 2020-2021 гг. 2019-2020 гг. 2020-2021 гг. 

1. Прибыль до налогообложения, тыс.руб. 113 157 238 44 81 138,9 151,6 

2. Чистая прибыль, тыс.руб. 65 81 190 16 109 124,6 234,6 

3. Расходы за пользование заемными 

средствами, тыс.руб. 
0 0 0 0 0 0 0 

4. Сумма начисленной годовой амортизации, тыс. 

руб. 
0 0 0 0 0 0 0 

5. EBIT (прибыль до вычета процентов и 

налогов), тыс.руб. 
113 157 238 44 81 138,9 151,6 

6. EBITDA (прибыль до вычета процентов, 

налогов и амортизации), тыс.руб. 
113 157 238 44 81 138,9 151,6 

7. Рентабельность активов (ROA), % 30,0 18,6 19,6 –11,4 0,9 Х Х 

8. Рентабельность собственного капитала (ROE),% 61,9 56,1 87,6 –5,8 31,5 Х Х 

9. Рентабельность перманентного капитала, % 3,5 0,4 0,6 –3,1 0,2 Х Х 

10. Рентабельность продаж: – – – – – – – 

10. 1 по прибыли от продаж, % 0,333 0,254 0,183 –0,080 –0,071 Х Х 

10.2  по прибыли до налогообложения, % 0,138 0,109 0,180 –0,030 0,071 Х Х 

10.3  по прибыли до вычета процентов и 

налогов (норма EBIT), % 
0,138 0,109 0,180 –0,030 0,071 Х Х 

10.4  по прибыли до вычета процентов, 

налогов и амортизации (норма EBITDA), % 
0,138 0,109 0,180 –0,030 0,071 Х Х 

10.5 по чистой прибыли (норма чистой 

прибыли), % 
0,080 0,056 0,144 –0,023 0,088 Х Х 

11. Рентабельность реализованной продукции, % 0,334 0,254 0,183 –0,080 –0,071 Х Х 
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Коэффициенты рентабельности показывают, сколько прибыли 

извлекается из одного рубля ресурсов. Прибыль до налогообложения и чистая 

прибыль за весь период в динамике увеличиваются в среднем на 40 % в год. 

Увеличение рентабельности собственного капитала за счет чистой и 

нераспределенной прибыли в 2021 году означает, что с каждого рубля 

собственного капитала предприятие получило 87,6 коп. прибыли. 

Снижение показателя рентабельности перманентного капитала в 2021 

году на 2,9 по сравнению с 2019 годом произошло за счет увеличения 

собственного капитала и долгосрочных заемных средств. 

Рентабельность продаж по всем показателям за анализируемый период в 

динамике нестабильна, однако, по данным анализа видно, что отрицательных 

показателей в 2021 году у организации нет, следовательно, предприятие 

работает эффективно, получает прибыль от основной деятельности и является 

рентабельным. Для увеличения показателей рентабельности и прибыли 

организации рекомендуется более рационально управлять запасами и ввести 

систему скидок и акций на неликвидный товар. 

Анализ финансовой деятельности ООО «Империя Вкуса» показывает, что 

при продолжении работы в таком же режиме, не реагируя на проведенный 

анализ, можно с уверенностью сказать, что предприятие окажется в сложной 

ситуации по истечении ближайших двух лет.  

 

2.2 Анализ товаров организации 

 

Анализ товарных запасов проводится с целью изучения и мобилизации 

резервов развития товарооборота, выявления путей нормализации товаров, 

ускорения их оборачиваемости, определения факторов, оказавших влияние на 

изменение запасов, и повышения эффективности их использования [18, с. 79]. 

Для того, чтобы определить товарооборот ООО «Империя Вкуса» был 

проведен экономический анализ динамики движения товаров, представленный 

в таблице 2.10. 
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Таблица 2.10 

Анализ динамики движения товаров ООО «Империя Вкуса» 

 

Показатели 

Абсолютные величины,  

тыс. руб. 

Отклонение абс., 

тыс.руб. 
Темп роста, % 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 
2019-

2020 гг. 

2020-

2021 гг. 

2019-

2020 гг. 

2020-

2021 гг. 

Товары на 

начало периода 
0 12 089 22 155 12 089 10 066 100,00 183,27 

Поступление 

товаров 
91 473 153 422 139 255 61 949 –14 167 167,72 90,77 

Реализация 

товаров 
70 774 125 001 117 140 54 227 –7 861 176,62 93,71 

Прочее выбытие 

товаров 
8 610 18 355 15 344 9 745 –3 011 213,18 83,60 

Товары на 

конец периода 
12 089 22 155 28 926 10 066 6 771 183,27 130,56 

 

В 2019 году на склад поступили товары в сумме 91 473 тыс. руб., из 

которых было реализовано покупателям на сумму 70 744 тыс. руб. Прочее 

выбытие товаров в 2019 году на 8 610 тыс. руб., характеризуется списанием с 

учета в связи с окончанием срока годности товара. 

В связи с расширением ассортимента и заключения новых договоров с 

поставщиками и покупателями движение товаров в динамике увеличилось. Так, 

всего поступило в 2020 году товаров на сумму 153 422 тыс. руб., что на 61 949 

тыс. руб. больше, чем в 2019 году 

Увеличение в 2,1 раза прочего выбытия товаров в 2020 году на сумму 18 

355 тыс.руб., помимо основных причин выбытия, связано с изъятием товаров, 

после проверки Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка 

(далее ФСРАР), за несоответствие фактически имеющихся товаров на складе с 

учетной программой ЕГАИС, что повлияло на показатель реализации товаров 

ООО «Империя Вкуса». 

За 9 месяцев 2021 года темпы роста поступления и выбытия товаров 

значительно снизились, по сравнению с прошлым годом, а реализация товаров 

по сравнению с 2019 годом не значительно снизилась на 7 861 тыс. руб. 

Для того, чтобы найти оптимальную структуру товарных запасов и 
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определить нормальный уровень товарооборота, проведен анализ динамики 

товаров в разрезе товарных групп, представленный в таблице 2.11. 

 

Таблица 2.11 

Анализ динамики запасов ООО «Империя Вкуса» в разрезе товарных групп 

 

Товарная группа 

Запасы на конец года, тыс.руб. 
Отклонение абс., 

тыс.руб. 
Темп роста, % 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 
2019-

2020 гг. 

2020-

2021 гг. 

2019-

2020 гг. 

2020-

2021 гг. 

Пиво и пивные 

напитки 
8 345 15 036 24 531 6 691 9 495 180,18 163,15 

Безалкогольные 

напитки 
2 234 4 501 3 009 2 267 -1 492 201,48 66,85 

Орехи 813 950 367 137 -583 116,85 38,63 

Тара 281 626 507 345 -119 222,78 80,99 

Рыба и 

морепродукты 
143 419 158 276 -261 293,01 37,71 

Мясо и мясные 

продукты 
168 402 204 234 -198 239,29 50,75 

Оборудование к 

установке 
105 221 150 116 -71 210,48 67,87 

Итого 12 089 22 155 28 926 10066 6771 183,27 130,56 

 

Проведенный анализ динамики товаров имеет положительную тенденцию 

развития и показывает, что все товарные запасы в 2020 году по отношению к 

2019 году увеличились в 1,8 раза или на 10 066 тыс. руб. , в основном за счет 

роста остатков пива и пивных напитков на 6 691 тыс. руб.  

Остатки безалкогольных напитков в 2020 году по отношению к 

предыдущему году увеличились в 2 раза или 2 267 тыс. руб., и составили 4 501 

тыс. руб.  

В отчетном периоде по отношению к предыдущему запасы 

увеличиваются на 6 771 тыс. руб. с темпом роста 130,56 %.  

Запасы пива и пивных напитков имеют тенденцию к увеличению, 

которые составили 24 531 тыс. руб. от общего объема запасов и увеличились в 

1,6 раза или на 9 495 тыс. руб., остальные товарные группы в динамике 

снижаются в среднем на 0,6 раза. 
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В структуре запасов, представленной в таблице 2.12, видно, что 

наибольшая доля за анализируемый период приходится на пиво и пивные 

напитки, которые в 2021 году составили 84,81 % от общего объема товарных 

запасов.  

 

Таблица 2.12 

Анализ структуры запасов ООО «Империя Вкуса» в разрезе товарных групп 

 

Товарная группа 
Удельный вес, % Отклонение, % 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2019–2020 гг. 2020-2021 гг. 

Пиво и пивные напитки 69,03 67,87 84,81 –1,16 16,94 

Безалкогольные напитки 18,48 20,32 10,40 1,84 –9,91 

Орехи 6,73 4,29 1,27 –2,44 –3,02 

Тара 2,32 2,83 1,75 0,50 –1,07 

Рыба и морепродукты 1,18 1,89 0,55 0,71 –1,34 

Мясо и мясные продукты 1,39 1,81 0,71 0,42 –1,11 

Оборудование к установке 0,87 1,00 0,52 0,13 –0,48 

Итого 100,00 100,00 100,00 Х Х 

 

Безалкогольные напитки по отношению к остальным сопутствующим 

товарам также имеют наибольшую долю в структуре запасов. Так, в 2020 году 

безалкогольные напитки составили 20,32 %, однако, в отчетном периоде, за 

счет увеличения пива и пивных напитков, их запасы сократились на 9,91 %, 

составили всего 10,4 % от общего объема запасов. 

Наименьший удельный вес в структуре запасов имеют, такие товары, как 

тара, мясо, рыба и морепродукты, оборудование к установке, наибольшее 

увеличение которых происходит в 2020 году и стабильно сокращается в 2021 

году по отношению к предыдущему. 

Товарные запасы на складе организации должны обеспечивать 

нормальный уровень товарооборота, что немаловажно для выполнения плана 

продаж, исключения случаев прочего выбытия товаров и удовлетворения 

потребностей покупателей.  

В таблице 2.13 представлен анализ товарооборота и оборачиваемости 

запасов организации. 
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Таблица 2.13 

Анализ товарооборота и оборачиваемости запасов ООО «Империя Вкуса»  

 

Показатели 

Период 
Отклонение абс., 

тыс.руб. 
Темп роста, % 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 
2019-

2020 гг. 

2020-

2021 гг. 

2019-

2020 гг. 

2020-

2021 гг. 

Товарооборот, 

тыс. руб. 
70 774 125 001 117 140 54 227 –7 861 100,00 93,71 

Средний 

товарный запас, 

тыс. руб. 

6 045 17 122 25 541 11 078 8 419 283,27 149,17 

Уровень 

товарных запасов, 

дни 

63 65 67 2 3 103,48 104,21 

Уровень 

товарных запасов, 

% 

17,08 17,72 24,69 0,64 6,97 103,76 139,32 

Время товарного 

обращения, дни  
31 50 60 19 10 159,94 119,06 

Скорость 

товарного 

обращения, обор. 

11,71 7,30 4,59 –4,41 –2,71 62,35 62,82 

 

Средний товарный запас имеет тенденцию к возрастанию в 

анализируемом периоде.  

Так, в 2021 году величина составила 25 541 тыс. руб., что на 8 419 тыс. 

руб. больше, чем в предыдущем периоде. Данное изменение вызвано 

увеличением рынка сбыта товаров для оптовых и розничных покупателей и 

удержание заинтересованности постоянных покупателей, путем введения 

скидок и бонусов. 

Уровень товарных запасов в днях в динамике увеличивается равномерно 

товарообороту. Так, в 2020 году уровня запасов при сложившемся 

товарообороте будет достаточно для реализации на 65 дней, а в отчетном году 

запасов хватит на 67 дней.  

Время товарообращения увеличивается в анализируемом периоде, и за 9 

месяцев 2021 года составило 60 дней, а скорость товарного обращения 

снизилась на 4,59 оборота.  
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Рост уровня товарных запасов и времени их обращения свидетельствует о 

замедлении товарооборачиваемости в организации, и руководству необходимо 

принять меры по изменению движений товара для эффективного управления 

запасами.  

Для оценки степени выполнения плана продаж и выявления методов 

увеличения выручки от продаж по товарообороту организации проведен анализ 

динамики реализации товаров, представленный в таблице 2.14. 

 

Таблица 2.14 

Анализ динамики реализации товаров ООО «Империя Вкуса» в разрезе 

товарных групп 

 

Товарная группа 

Абсолютные величины, 

тыс. руб. 

Отклонение абс., 

тыс.руб. 
Темп роста, % 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 
2019-

2020 гг. 

2020-

2021 гг. 

2019-

2020 гг. 

2020-

2021 гг. 

Пиво и пивные 

напитки 
55 873 98 066 95 861 42 193 –2 205 175,52 97,75 

Безалкогольные 

напитки 
9 002 17 427 13 189 8 425 –4 238 193,59 75,68 

Орехи 3 757 5 893 4 897 2 136 –996 156,85 83,10 

Тара 655 989 833 334 –156 150,99 84,23 

Рыба и 

морепродукты 
528 700 609 172 –91 132,58 87,00 

Мясо и мясные 

продукты 
615 1034 996 419 –38 168,13 96,32 

Оборудование к 

установке 
344 892 755 548 –137 259,30 84,64 

Итого 70 774 125 001 117 140 54227 –7861 176,62 93,71 

 

Проведенный анализ реализации товаров ООО «Империя Вкуса» 

позволяет сделать вывод о том, что наибольшая часть продаж приходится на 

реализацию пива и пивных напитков, которые в 2020 г. составили 98 066 тыс. 

руб., что на 42 196 тыс. руб. больше, чем в 2019 году. 

В 2020 году все реализованные товары составили 125 001 тыс. руб., что 

на 54 227 тыс. руб. больше, чем в предыдущем периоде. Данное увеличение 

связано с заключением договоров с новыми поставщиками, что повлияло на 
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рост поступлений и переходом организации на режим работы без выходных, 

что позволило покупателям в удобное для них время заказать и забрать товар. 

В 2021 году наблюдается отрицательная динамика реализации товаров по 

всем группам и общее сокращение в отчетном году составляет 7 861 тыс. руб.  

Структура реализации товаров представлена в таблице 2.15. 

 

Таблица 2.15 

Анализ структуры реализации товаров ООО «Империя Вкуса» в разрезе 

товарных групп 

 

Товарная группа 
Период Отклонение, % 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2019–2020 гг. 2020-2021 гг. 

Пиво и пивные напитки 78,95 78,45 81,83 –0,49 3,38 

Безалкогольные напитки 12,72 13,94 11,26 1,22 –2,68 

Орехи 5,31 4,71 4,18 –0,59 –0,53 

Тара 0,93 0,79 0,71 –0,13 –0,08 

Рыба и морепродукты 0,75 0,56 0,52 –0,19 –0,04 

Мясо и мясные продукты 0,87 0,83 0,85 –0,04 0,02 

Оборудование к установке 0,49 0,71 0,64 0,23 –0,07 

Итого 100,00 100,00 100,00 Х Х 

 

В структуре реализации товаров за анализируемый период наибольшая 

доля приходится на пиво, пивные и безалкогольные напитки. При этом пиво и 

пивные напитки к отчетному году увеличились на 2,89 % по удельному весу и 

составили 81,83 % от общего объема реализации. Безалкогольные напитки в 

среднем за весь период составили 12 % в структуре реализации. 

В динамике всех периодов сокращается реализация сопутствующих 

товаров в среднем на 0,3 %, за счет увеличения поставки новых товаров и их 

реализации.  

Анализ ритмичности товарооборота организации проводится с целью 

определения изменения в структуре товарооборота, выявления сезонности 

товаров и оценки выполнения плана продаж.  

Результаты проведенного анализа ритмичности организации 

представлены в таблице 2.16. 
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Таблица 2.16 

Анализ ритмичности товарооборота ООО «Империя Вкуса» 
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план факт план факт 

2
0
1
9
 

1 10 000 9 867 14,29 13,94 0,99 9 867 0,99 

2 15 000 8 133 21,43 11,49 0,54 8 133 0,54 

3 20 000 22 971 28,57 32,46 1,15 20 000 1,00 

4 25 000 29 803 35,71 42,11 1,19 25 000 1,00 

Итого за 

2019 г. 
70 000 70 774 100,00 100,00 1,01 63 000 0,90 

2
0
2
0
 

1 25 000 19 407 19,23 15,53 0,78 19 407 0,78 

2 30 000 20 556 23,08 16,44 0,69 20 556 0,69 

3 35 000 31 090 26,92 24,87 0,89 31 090 0,89 

4 40 000 53 948 30,77 43,16 1,35 40 000 1,00 

Итого за 

2020 г. 
130 000 125 001 100,00 100,00 0,96 111 053 0,85 

2
0
2
1
 1 50 000 28 743 33,33 24,54 0,57 28 743 0,57 

2 50 000 63 183 33,33 53,94 1,26 50 000 1,00 

3 50 000 25 214 33,33 21,52 0,50 25 214 0,50 

Итого за 

2021 г. 
150 000 117 140 100,00 100,00 0,78 103 957 0,69 

 

В динамике планируемый и фактический товарооборот за анализируемый 

период увеличивается по отношению к предыдущему, однако, ритмичность 

постепенно снижается.  

В 2020 году план не был выполнен, зачтенный объем составил 111 053 

тыс. руб., что ниже планируемого и фактического товарооборота.  

Ритмичность также снизилась на 0,15 раза, по отношению к 

предыдущему периоду, за счет сокращения продаж во 2 квартале. 

В 2021 году во 2 квартале наблюдается перевыполнение плана на 13 183 

руб., и составляет 53,94 % от общего объема товарооборота, что 

свидетельствует о нормальном увеличении ассортимента товара в данный 

период, соответствующий спросу покупателей. 

Анализ ритмичности товара проводится с расчетом таких показателей как 
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коэффициент ритмичности, коэффициент вариации и коэффициент 

равномерности. В таблице 2.17 приведены расчеты показателей ритмичности 

товарооборачиваемости ООО «Империя Вкуса». 

 

Таблица 2.17 

Коэффициенты анализа ритмичности и равномерности товарооборота  

ООО «Империя Вкуса» 

 

Показатель 
Период 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 

Коэффициент ритмичности 0,9 0,85 0,69 

Коэффициент вариации 0,96 0,17 0,11 

Коэффициент равномерности 0,04 0,83 0,89 

 

Исходя из данных таблицы 2.17, можно сделать вывод о снижении в 

динамике ритмичности продаж за анализируемый период. Наилучший 

показатель ритмичности составил 0,90 % в 2019 г., что говорит о ритмичности 

продаж за данный период. Однако, расчет коэффициента вариации, который 

составил 0,96 %, напрямую повлиял на равномерность продаж.  

В отчетном периоде можно сделать вывод о достаточном снижении 

ритмичности и повышении равномерности продаж, в связи с перевыполнением 

плана во 2 квартале 2021 г. 

Улучшение таких показателей, как ритмичность и равномерность 

товарооборота, в динамике свидетельствует о рациональной организации труда, 

закупок и продаж товаров, а также существенно влияет на прибыль 

организации.  

Таким образом, проведенный анализ динамики движения и структуры 

товаров ООО «Империя Вкуса», показывает, что невыполнение плана продаж 

напрямую влияет на товарооборачиваемость, которая в динамике снижается.  



 

3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ УЧЕТА ТОВАРОВ 

ООО «ИМПЕРИЯ ВКУСА» 

 

3.1 Характеристика учета товаров в ООО «Империя Вкуса» 

 

Бухгалтерский и налоговый учет в организации ООО «Империя Вкуса» 

ведется в соответствии с приказом № 3 от 31.12.2020 г. об утверждении 

учетной политики для целей бухгалтерского и налогового учета на 2021 год, с 

использованием специализированной бухгалтерской компьютерной программы 

«1С: Бухгалтерия 8», редакция 3.0. 

Алкогольная продукция ООО «Империя Вкуса» приобретаемая и 

реализованная контрагентам подлежит обязательной регистрации в Единой 

Государственной Автоматизированной Информационной Системе (далее 

ЕГАИС). Данная система создана в целях обеспечения государственного 

надзора за производством и оборотом алкогольной продукции. 

Согласно федеральному закону «О государственном регулировании 

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» 

от 22.11.1995 г. № 171–ФЗ, ООО «Империя Вкуса» все движения товаров 

регистрирует в системе ЕГАИС. 

В ЕГАИС товары организации классифицируются по следующим видам: 

1. Код 261 «Сидр». 

2. Код 500 «Пиво с содержанием объемной доли этилового спирта свыше 

0,5 % и до 8,6 % включительно». 

3. Код 520 «Напитки, изготавливаемые на основе пива». 

Согласно законодательству, регистрация реализации товара покупателю в 

системе ЕГАИС, осуществляется в день фактической отгрузки товара со склада. 

Поступление товаров подтверждается в системе ЕГАИС, на основании товарно-

транспортной накладной и принимается к бухгалтерскому учету в момент 

фактического прибытия товара на склад [3]. 
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Пиво и пивные напитки при поступлении сопровождаются 

подтверждающими документами, в том числе и сертификатом качества 

продукции.  

В данном сертификате указывается дата изготовления, срок годности, 

характеристика условий хранения, маркировка товара с проставлением 

подписей и печатей ответственных лиц.  

Товар при отгрузке со склада с определенной датой розлива, должен быть 

отгружен покупателю в системе ЕГАИС с идентичной датой, датой которую 

покупатель получит фактически [5]. 

Бухгалтерский учет товаров в ООО «Империя Вкуса» с 2021 года ведется 

с применением ФСБУ 5/2019 «Запасы». 

Организация на отчетную дату оценивает товарные запасы по 

фактической себестоимости, без применения резерва под обесценение, а 

имеющиеся в наличии товары на отчетную дату оценивает по средней 

себестоимости.  

Средняя себестоимость товаров в организации рассчитывается 

периодически, по всем операциям за месяц.  

Товарные запасы, в отношении которых выполняются условия, служащие 

основанием для принятия их к бухгалтерскому учѐту в качестве товаров, 

отражаются в бухгалтерском учѐте и отчѐтности, единицей учета которых 

является номенклатурный номер. 

В ООО «Империя Вкуса» для внутренней отчетности установлены 

следующие группы однородных товаров: 

1. Пиво и пивные напитки. 

2. Безалкогольные напитки. 

3. Орехи. 

4. Тара. 

5. Рыба и морепродукты. 

6. Мясо и мясные продукты. 

7. Оборудование к установке. 
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Синтетический учет товаров в соответствии с рабочим планом счетов 

бухгалтерского учета финансово – хозяйственной деятельности организации 

ведется на счете 41 «Товары» с открытием следующих субсчетов: 

1. Счет 41.01 – «Товары на складах». 

2. Счет 41.03 – «Тара под товаром и порожняя». 

3. Счет 41.К – «Корректировка товаров прошлого периода». 

Аналитический учет товаров ведется по их видам со следующими 

номенклатурными группами: 

 Пиво 500 Кега; 

 Пиво 500 ПЭТ Кега; 

 Пиво 500 Бутылочное; 

 Пиво 500 Банка; 

 Напитки 520 Кега; 

 Напитки 520 ПЭТ Кега; 

 Сидр 261 Кега; 

 Сидр 261 Бутылочное; 

 Безалкогольные напитки; 

 Оборудование; 

 Тара; 

 Продукты. 

При этом в группы пиво 500 и напитки 520 входит кеговая продукция, 

объем которой составляет 20 литров, 30 литров и 50 литров. Бутылочное пиво 

также с различными объемами учитывается в одной номенклатурной группе. В 

группу продукты входят все сопутствующие товары, такие как орехи, рыбная и 

мясная продукция. 

В бухгалтерском учете при поступлении товаров в ООО «Империя 

Вкуса» в качестве учетной цены отражается их покупная стоимость, в которую 

включаются все транспортные расходы по доставке товара на склад.  

Бухгалтерский учет реализации товаров контрагентам ведется методом 

начисления.  
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В целях обеспечения сохранности и учета движения товаров в 

организации их количественно – суммовой учет ведется с использованием 

отдельных аналитических ведомостей и регистров таких, как: главная книга; 

оборотно-сальдовая ведомость; карточка счета; книга продаж; книга покупок и 

другие. 

Проводки при поступлении и реализации товаров в организации 

представлены в таблице 3.1. 

 

Таблица 3.1 

Корреспонденция счетов при поступлении и реализации товаров  

ООО «Империя Вкуса» 

 

Дебет Кредит Содержание хозяйственной операции Первичный документ 

Поступление товаров 

41.1 60 
Отражена стоимость приобретенных 

товаров 

УПД, товарная накладная, 

счет–фактура  

19 60 
Выделена сумма НДС, предъявленная 

поставщиком 
Счет–фактура 

68.НДС 19 НДС направлен к вычету Счет–фактура 

44 60 
Отражена стоимость по доставке товаров в 

составе расходов на продажу 

Договор, товарно–

транспортная накладная 

60,76 51 
Перечислена оплата за товар и доставку 

поставщику 
Платежное поручение 

Реализация товаров 

62 90.1 
Отражена стоимость реализованных 

товаров с учетом НДС 

УПД, товарная накладная, 

счет–фактура  

90.2 41.1 
Списана себестоимость реализованных 

товаров 

Бухгалтерская справка – 

расчет 

90.3 68 Начислен НДС с продажи товаров Счет–фактура 

68.НДС 51 
Перечислен НДС в бюджет с реализации 

товаров 
Платежное поручение 

50,51 62 Поступила оплата от покупателя за товар Платежное поручение 

90.9 99 
Финансовый результат от выбытия 

товаров (прибыль) 

Бухгалтерская справка – 

расчет 

99 90.9 
Финансовый результат от выбытия 

товаров (убыток) 

Бухгалтерская справка – 

расчет 

 

В качестве первичных учетных документов ООО «Империя Вкуса» 

использует документы, составляемые в процессе деятельности организации по 

формам, установленным нормативными документами для обязательного или 
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рекомендуемого применения (например, универсальный передаточный 

документ, товарно–транспортная накладная). При этом, при необходимости, 

организация самостоятельно разрабатывает и применяет внешние формы 

документов. 

При изучении бухгалтерского учета товаров в организации были 

выявлены следующие недостатки: 

1. Отсутствие контроля расхождений при поступлении товаров на склад. 

В организации достаточно разнообразная номенклатура, а от некоторых 

поставщиков в одном транспортном документе может приходить до 30 

позиций. В некоторых случаях бывают отклонения между фактически 

поступившим товаром и подтверждающими документами, отправленными 

через систему ЕГАИС и на бумажном носителе. Вследствие данной ошибки 

выявляется излишек или недостаток товаров. 

2. Несвоевременное отражение в учете возвратов от покупателей. В 

бухгалтерском учете при возврате товара на склад необходимо оформить 

корректировочную счет–фактуру и отследить наличие акта расхождения от 

покупателя в системе ЕГАИС.  

3. Недостаточный контроль срока годности товаров на складе. Пиво и 

пивные напитки имеют различные сроки годности и даты розлива, поэтому 

необходимо своевременно выявлять товар с истекающим сроком, для 

исключения случаев списания товаров. В ООО «Империя Вкуса» отсутствует 

контроль истекающих сроков годности товаров, что непосредственно влияет на 

прибыль организации. 

Устранение вышеперечисленных недостатков позволит организации 

контролировать несоответствия данных товара в бухгалтерском и складском 

учете, отследить получение подтверждающих документов на товар, 

усовершенствовать бухгалтерский учет товаров, обеспечит соблюдение 

требований законодательства, а также исключит возможность получения 

штрафов за несоблюдение требований учета товаров. 
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3.2 Рекомендации по совершенствованию учета товаров 

 

В ходе изучения бухгалтерского учета товаров ООО «Империя Вкуса» 

были выявлены определенные недостатки, рекомендации по устранению 

которых, представлены в таблице 3.2. 

 

Таблица 3.2 

Недостатки и рекомендации по совершенствованию учета товаров 

ООО «Империя Вкуса» 

 

Недостаток Рекомендация 

Отсутствие контроля расхождений при 

поступлении товаров на склад 

Регистр учета расхождений при поступлении 

товара 

Несвоевременное отражение в учете 

возвратов от покупателей 
Регистр учета возврата от покупателя 

Недостаточный контроль срока 

годности товаров 

Регистр по учету товаров с истекающим сроком 

годности 

 

Вышеперечисленные недостатки в бухгалтерском учете организации 

предполагают их устранение путем осуществления внутреннего контроля 

движения товаров и создания новых регистров для более совершенного учета 

товаров. 

В ООО «Империя Вкуса» были выявлены расхождения по следующим 

товарам: 

1. Пиво «Хофен Милд» отгружено на склад с разными датами розлива, 

отличных от учетной программы. 

2. Пивной напиток «Домашний свар» поступил на склад на 100 литров 

больше, чем указано в документах. 

3. Пиво «Сибирь ГОСТ» поступило на склад в недостаточном количестве, 

на 9 литров меньше, чем отражено в товарно–транспортной накладной. 

Для контроля расхождений и обобщения всей достоверной информации о 

фактически поступивших товарах, разработан регистр, представленный в 

таблице 3.3. 



 

 

Таблица 3.3 

Регистр учета расхождений при поступлении товара 

 

Наименование организации: ООО «Империя Вкуса» 

Период: январь 2022 года 

Структурное подразделение: склад № 1 

 

№ 

п/п 

Данные документа поступления 
Данные о фактически 

поступившем товаре Излишки 

товара, 

литр 

Недостаток 

товара, 

литр 

Кол–во 

товара на 

возврат, 

 литр 

Кол–во 

товара 

принятого 

на склад, 

литр 

Наименование 

товара 
Номер Дата 

Кол–во, 

литр 

Дата 

розлива 

Кол–во, 

литр 

Дата 

розлива 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 
Пивной напиток 

«Домашний свар»  
150/2 15.01.2022 500 23.12.2021 600 23.12.2021 100 – 100 500 

2 
Пиво «Хофен 

Милд» 
2922/003 29.01.2022 450 29.01.2022 

250 29.01.2022 
– – 200 250 

200 26.01.2022 

3 
Пиво «Сибирь 

ГОСТ» 
111/2 30.01.2022 300 27.01.2022 291 27.01.2022 – 9 – 291 

 

Кладовщик ______________________________________/_____________ 
(Ф.И.О.)     (подпись) 

Бухгалтер _______________________________________/_____________ 
       (Ф.И.О.)     (подпись)
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Данный регистр заполняется кладовщиком и передается в бухгалтерию 

для отражения информации в бухгалтерском учете. При получении данного 

регистра бухгалтером по учету товаров ставится подпись с расшифровкой о 

получении документов.  

Применение на практике разработанного регистра позволит 

контролировать получение оригиналов отгрузочных документов поставщика и 

своевременно отразить в бухгалтерском учете и системе ЕГАИС информацию о 

поступившем товаре. Утверждается данная форма руководителем организации 

и составляется на момент поступления товаров на склад, в количестве не менее 

двух экземпляров. 

По мере поступления товара на склад, кладовщик в первой графе 

указывает номер по порядку, во второй графе заполняет наименование 

поступившего товара. С третьей по пятую графу кладовщик на основании 

поступившего УПД или товарной накладной заполняет номер и дату 

документа, а также количество товара в литрах.  

В шестой графе указывается дата розлива товара на основании сведений о 

поступлении в ЕГАИС. Данную информацию бухгалтерия получает в ЕГАИС в 

момент отгрузки товара со склада поставщика и заранее передает кладовщику. 

Далее в регистре заполняются данные о фактически поступившем товаре. 

Кладовщик сверяет товар и указывает в седьмой графе фактическое количество 

отгруженного товара. Каждая позиция товара имеет ярлык или этикетку с 

указанием даты розлива, которую кладовщик записывает в восьмую графу 

регистра. 

В девятой и десятой графах заполняются все выявленные расхождения 

поступившего товара. В соответствии с выявленными расхождениями, в 

одиннадцатой графе, кладовщик заполняет количество товара, подлежащего 

возврату поставщику. В двенадцатой графе указывает количество товара, 

принятого на склад. После заполнения регистра кладовщик подписывает его и 

передает в бухгалтерию вместе со всеми отгрузочными документами 

поставщика для отражения информации в учете. 
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Бухгалтер по учету товаров, после получения подтверждающих 

документов и регистра, отражает поступление товаров в учете и принимает 

решение об устранении выявленных расхождений. 

Пивной напиток «Домашний свар» был принят на склад в количестве 500 

литров в соответствии с подтверждающей документацией поставщика. На 

излишне поступивший «Домашний свар», в количестве 100 литров, кладовщик 

при приемке, составил акт об установленном расхождении по количеству и 

качеству при приемке товаров по унифицированной форме ТОРГ–2 и вернул 

товар поставщику. Так как фактически товар отгружен на склад в количестве, 

указанном в товарно-транспортной накладной, бухгалтер на основании 

полученных документов, отражает данное поступление в учете и системе 

ЕГАИС.  

В ООО «Империя Вкуса» было выявлено расхождение в датах розлива 

пива «Хофен Милд». Товар отгружен на склад в количестве 450 литров, из 

которых 200 литров отгружено с датой 26.01.2022 г., которая не соответствует 

данным подтверждающих документов. Товар в количестве 250 литров с 

данного поступления кладовщик принял на склад, а на 200 литров составил акт 

расхождения по форме ТОРГ–2 и вернул товар поставщику. 

 Бухгалтер отражает поступление в учете в полном объеме, и составляет 

возврат товара в количестве 200 литров. В ЕГАИС бухгалтер оформит акт 

расхождений на данное количество товара. После этого поставщик составит 

корректировочную счет–фактуру, в которой будет отражено уменьшение 

количества отгруженного товара. 

При приемке пива «Сибирь ГОСТ» был выявлен недостаток товара в 

количестве 9 литров. Кладовщиком был составлен акт расхождений по 

унифицированной форме ТОРГ–2. Бухгалтер составила акт расхождений в 

ЕГАИС, а поставщик на данную недостачу товара предоставил 

корректировочную счет–фактуру, которую бухгалтер отразила в учете. 

В связи с несвоевременным отражением возвратов был разработан 

регистр учета возврата от покупателя, представленный в таблице 3.4. 



 

Таблица 3.4 

Регистр учета возврата товара от покупателя 

 

Наименование организации: ООО «Империя Вкуса» 

Период: январь 2022 года 

Структурное подразделение: отдел бухгалтерии 

 

№ 

п/п 

Наименование 

товара 

Данные документа реализации Возврат от покупателя 
Причина 

возврата 

Возврат 

денежных средств 

покупателю, руб. 

Объем товара, 

для замены 

брака, литр 
Номер Дата 

Кол–во, 

литр 

Сумма, 

руб. 

Дата 

возврата 

Кол–во, 

литр 

Сумма, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 

Пивной 

напиток 

«Цветущая 

сакура»  

1689/2 25.01.2022 60,00 4620,00 28.01.2022 30,00 2310,00 

Товар 

отправлен не 

по заявке 

покупателя 

2310,00 – 

2 
Пиво «Белое 

Сладовар»  
1688/2 29.01.2022 50,00 3650,00 31.01.2022 50,00 3650,00 

Бракованный 

товар 
– 50,00 

Итого Х Х 110,00 8270,00 Х 80,00 5960,00 Х 2310,00 50,00 

 

Бухгалтер по учету товаров _______________________________________/_____________ 
          (Ф.И.О.)     (подпись)



69 

Регистр учета возвратов, представленный в таблице 3.4, заполняется и 

подписывается бухгалтером по учету товаров на основании товарной 

накладной, вернувшейся от покупателя, с пометкой возврат товара.  

В первой графе бухгалтер указывает номер товара по порядку, во второй 

графе указывается наименование вернувшегося товара с третьей по шестую 

графы бухгалтер заполняет информацию о ранее отправленной реализации 

покупателю, на основании которой в дальнейшем будет создан возврат товаров. 

Далее на основании товарной накладной с возвратом в седьмой графе 

указывается дата возврата товара, в восьмой – количество вернувшегося товара, 

в девятой – сумму возврата. 

В десятой графе бухгалтер указывает причину возврата товара от 

покупателя. В соответствии с выявленной причиной возврата, бухгалтер 

принимает решение о возврате денежных средств покупателю и указывает 

сумму возврата в одиннадцатой графе. В двенадцатой графе указывается 

количество товара, подлежащего замене покупателю. 

Утверждается данная форма руководителем организации и составляется 

бухгалтером по учету товаров на момент возврата товара от покупателя на 

склад организации. 

В ООО «Империя Вкуса» товар «Белое Сладовар» и «Цветущая Сакура» в 

январе 2022 года фактически вернулся от покупателей на склад. Однако, при 

инвентаризации склада, было выявлено, что в бухгалтерском учете не отражена 

информация о товарах, вернувшихся от покупателей.  

Вследствие счетной ошибки пивной напиток «Цветущая Сакура» был 

продан покупателю в большем объеме, отличной от заявки. Покупатель вернул 

товар на склад ООО «Империя Вкуса» в объеме 30 литров по согласованию 

сторон. В текущем периоде, при выявлении информации о возврате, бухгалтеру 

необходимо отразить в учете возврат товара от покупателя корректировочной 

счет–фактурой, на уменьшение объема вернувшегося товара. 

Пиво «Белое Сладовар» вернулось на склад, в связи с неисправностью 

фитинга тары, следовательно, пролив кеги невозможен. Согласно договору с 
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покупателем, в случае обнаружения некачественного товара, ООО «Империя 

Вкуса» в течение 7 дней, обязуется заменить данный товар на качественный. 

Так как пиво «Белое Сладовар» является браком, ООО «Империя Вкуса» 

заменит товар для покупателя и отразит возврат данной кеги своему 

поставщику–производителю.  

Корреспонденцию счетов на возвраты от покупателя и поставщику, 

которые должен отразить бухгалтер представлены в таблице 3.5 

 

Таблица 3.5 

Корреспонденция счетов при возврате товара «Белое Сладовар» 

 

Дебет Кредит Хозяйственная операция 
Сумма, 

руб 

Первичный 

документ 

Возврат товара «Белое Сладовар» от покупателя 

62 90.1 
Уменьшена выручка от продажи 

некачественного товара (СТОРНО) 
3650 

Корректировочный 

счет–фактура 

90.2 41 
Уменьшена себестоимость отгруженного 

некачественного товара (СТОРНО) 
2833,33 

Бухгалтерская 

справка – расчет 

90.3 68 

Уменьшен НДС, начисленный с 

отгруженного некачественного 

товара (СТОРНО) 

608,33 
Корректировочный 

счет–фактура 

62 51 
Возвращены денежные средства 

покупателю 
3650 

Платежное 

поручение 

Возврат товара «Белое Сладовар» поставщику 

41 60 
Сторнированы записи, отражающие 

поступление товара.  
3400 

Корректировочный 

счет–фактура 

19 60 Сторнирован НДС 566,67 
Бухгалтерская 

справка – расчет 

68.2 19 
Восстановлен НДС, ранее принятый 

к вычету (СТОРНО) 
566,67 

 Бухгалтерская 

справка – расчет 

51 60 
Возвращены денежные средства от 

поставщика за некачественный товар 
3400 

 Платежное 

поручение 

  

Таким образом, регистр по учету возвратов, позволит организации 

своевременно и достоверно отражать информацию о вернувшихся товарах от 

покупателей. 

В таблице 3.6 представлен регистр по учету товаров с истекающим 

сроком годности, который создан с целью сокращения списания товаров по 

причине порчи, контроля сроков годности, и реализации товаров по скидке.



 

 

Таблица 3.6 

Регистр по учету товаров с истекающим сроком годности 

 

Наименование организации: ООО «Империя Вкуса» 

Период: январь 2022 года 

Структурное подразделение: отдел бухгалтерии 

 

№ 

п/п 

Наименование 

товара 

Документ поступления 

С
р
о
к
 г

о
д

н
о
ст

и
, 

су
тк

и
 

Дата 

розлива 

О
ст

ат
о
к
 т

о
в
ар

а 
 

н
а 

ск
л
ад

е,
 л

и
тр

 

Цена, руб. 
Продажная цена товара с 

учетом скидки, руб. 

Номер Дата Сумма, руб. 
Кол–во, 

литр 

Дата 

истечения 

срока 

годности П
о
к
у
п

к
и

 

П
р
о
д

аж
и

 

С
к
и

д
к
а 

5
 %

 

пр
и
 о

тс
ро

чк
е 

1
4
 д

н
ей

 

С
к
и

д
к
а 

 

8
 %

 п
о
 

п
р
ед

о
п

л
ат

е 

С
к
и

д
к
а 

 

1
0

 %
 п

р
и

 

п
о
к
у
п

к
е 

о
т 

2
0
0
 л

и
тр

о
в
 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 
Пиво «Золото 

Хакасии « 
ТП117589 15.11.2021 37 944,00 600 90 

10.11.2021 
240 63,24 74,00 70,30 66,60 62,90 

10.02.2022 

2 
Пиво 

«Абаканское»  
18976/2 18.01.2022 25 267,50 450 21 

18.01.2022 
250 56,15 72,00 68,40 64,80 61,20 

07.02.2022 

3 
Пиво «Белое 

Сладовар» 
ТД–3489 26.08.2021 94 631,04 2 016 180 

19.08.2021 
1 000 44,94 46,92 44,57 42,23 39,88 

20.02.2022 

Итого Х Х 157 842,54 3 066 Х Х 1 990 Х Х Х Х Х 

 

Бухгалтер ______________________________________/_____________ 
(Ф.И.О.)     (подпись) 

Коммерческий директор _______________________________________/_____________ 
        (Ф.И.О.)      (подпись) 
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Для заполнения данного регистра организации рекомендуется создать 

приказ на ежедневный пересчет товаров на складе кладовщиками, по оборотно-

сальдовой ведомости, с учетом даты розлива пива и пивных напитков, после 

окончания отгрузки и разгрузки товаров со склада. 

Регистр, представленный в таблице 3.6, заполняется бухгалтером по 

учету товаров и коммерческим директором, который устанавливает цены 

реализации товара.  

В данном регистре, указываются только те товары, срок годности 

которых на текущий момент составляет менее 20 календарных дней. 

Рекомендуется ежедневно обновлять информацию об остатках уже имеющихся 

в регистре товарах и отражать новые. 

В первой графе указывается номер по порядку. Во второй и третьей 

графах указывается наименование товара с истекающим сроком годности и 

единица измерения. С четвертой по седьмую графы заполняются номер, дата, 

сумма и количество товара на основании входящей товарно–транспортной 

накладной. 

Срок годности товара в восьмой графе заполняется на основании 

полученных деклараций соответствия от поставщика.  

Дата розлива в девятой графе указывается на основании данных 

транспортной накладной из ЕГАИС, сверенной с датой розлива фактически 

находящегося товара на складе. Кроме даты розлива, в этой же графе 

заполняется дата истечения срока годности товара. 

Далее бухгалтер указывает остаток товаров на складе в десятой графе, на 

основании сверенной кладовщиками оборотно–сальдовой ведомости. 

В одиннадцатой графе указывается закупочная цена товара на основании 

товарной накладной. Цена реализации товара, в двенадцатой графе заполняется 

на основании прайс-листа, полученного от коммерческого директора 

организации. 

С тринадцатой по пятнадцатую графы указывается цена реализации 

товара, с учетом скидки.  
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Организации рекомендуется установить цены на товар, с истекающим 

сроком годности, с учетом следующих скидок: 

1. Скидка 5 %. Предоставляется покупателю в случае приобретения 

акционного товара с отсрочкой платежа 14 календарных дней. 

2. Скидка 8 %. Предоставляется покупателю в случае приобретения 

акционного товара на условиях предоплаты. 

3. Скидка 10 %. Предоставляется в случае приобретения товара в объеме 

от 200 литров и его оплаты в момент получения товара. 

После заполнения всех данных регистра, не менее, чем в трех 

экземплярах, бухгалтер подписывает документ и предоставляет его 

коммерческому директору. 

После подписания регистра коммерческим директором, данные 

передаются в торговый отдел для информирования покупателей об акционных 

товарах.  

Таким образом, предложенный регистр по учету товаров с истекающим 

сроком годности, позволит организации отследить залежавшийся товар на 

складе и своевременно его реализовать покупателю. 

В соответствии с разработанными регистрами главному бухгалтеру ООО 

«Империя Вкуса» рекомендуется внести соответствующие изменения в 

учетную политику по учету товаров и оформить приложения к учетной 

политике: 

1. Установить следующие формы регистров по учету товаров: 

1.1.  Регистр учета расхождений при поступлении товара, представленный 

в таблице 3.3. 

1.2.  Регистр учета возврата от покупателя, представленный в таблице 3.4. 

1.3.  Регистр по учету товаров с истекающим сроком годности, 

представленный в таблице 3.5. 

2. Ответственным за формирование регистров назначить бухгалтера по 

учету товаров, за проверку и утверждение регистров назначить главного 

бухгалтера. 
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Оценка разработанных в ходе работы рекомендаций учета товаров по 

устранению выявленных, в ходе анализа и изучения бухгалтерского учета, 

недостатков представлена в таблице 3.7. 

 

Таблица 3.7  

Оценка рекомендаций по совершенствованию учета товаров 

 

Рекомендация Оценка рекомендации 

Составление регистра 

учета расхождений при 

поступлении товара 

Позволит организации своевременно выявить излишки и 

недостачи поступившего товара, а также контролировать 

достоверность оформления первичных документов от поставщика 

и их отражение в учете 

Составление регистра 

учета возврата от 

покупателя 

Обеспечит формирование достоверных и своевременных данных о 

возвращенных товарах от покупателя в бухгалтерском учете 

Составление регистра 

по учету товаров с 

истекающим сроком 

годности 

Предоставит организации возможность контроля и сокращения 

прочих расходов в связи с порчей товаров на складе, а также 

своевременно реализовать товар с истекающим сроком годности 

 

Таким образом, разработанные в ходе работы рекомендации по 

совершенствованию учета товаров, позволят устранить существующие 

недостатки в ООО «Империя Вкуса» и значительно улучшить качество ведения 

бухгалтерского учета товаров. 



 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

В данной выпускной квалификационной работе был рассмотрен учет 

товаров на примере ООО «Империя Вкуса». Целью выпускной 

квалификационной работы являлась разработка рекомендаций по 

совершенствованию учета товаров ООО «Империя Вкуса».  

Для достижения цели были выполнены следующие задачи: 

1. Рассмотрена экономическая сущность и оценка товаров в 

бухгалтерском учете. 

2. Изучено нормативное регулирование в области бухгалтерского учета 

товаров. 

3. Рассмотрен учета инвентаризации и учет товаров на складе 

организации. 

4. Проведен анализ финансово–хозяйственной деятельности ООО 

«Империя Вкуса». 

5. Проведение анализ товарооборачиваемости и движения товаров 

организации. 

6. Рассмотрен синтетический и аналитический учет товаров в ООО 

«Империя Вкуса». 

7. Разработаны рекомендации по совершенствованию бухгалтерского 

учета товаров организации. 

В первой главе работы был рассмотрен бухгалтерский и складской учет 

товаров, в ходе которой были изучены нормативно–правовые акты, 

регулирующие учет товаров, выделены основные корреспондирующие счета, а 

также отражен синтетический и аналитический учет товаров. 

Во второй главе рассмотрена краткая характеристика организации, а 

также проведен анализ финансовой деятельности организации и анализ 

товаров.  

В ходе проведенного анализа было выявлено можно сказать, что 

предприятие окажется в сложной ситуации по истечении ближайших двух лет. 
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Поэтому, необходимо в срочном порядке внедрять методы и инструменты, 

направленные на стабилизацию ситуации финансовой составляющей 

предприятия, которые были предложены в ходе этой работы, такие как, 

расширение ассортимента, оптимизация бизнес процессов, изменение в 

управлении запасами и введения систем скидок и акций на товар. 

В процессе проведения анализа товаров было выявлено, что закупки 

товаров с каждым годом увеличиваются, как и их реализация покупателям, 

соответственно, прибыль и выручка предприятия имеет тенденцию к 

увеличению. Однако, руководству рекомендуется принять меры по устранению 

прочего выбытия товара, в связи с неверным учетом складских остатков и 

остатков в системе ЕГАИС. 

Третья глава выпускной работы представляет собой характеристику учета 

товаров в ООО «Империя Вкуса», в которой были выявлены недостатки в 

бухгалтерском учете и рекомендации по их устранению.  

Разработанные регистры учета расхождений при поступлении товаров, 

возвратов от покупателей и товаров с истекающим сроком годности, позволят 

ООО «Империя Вкуса» своевременно отражать достоверную информацию о 

движении товаров и обеспечат контроль залежавшихся товаров на складе. 

Применение на практике предложенных регистров позволят улучшить 

организацию труда бухгалтерии и складских работников, обеспечат полноту и 

достоверность бухгалтерского учета товаров и исключат выявленные 

недостатки. 
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